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Bocian czarny gnieździ się w starodrzewach, a żeruje nad potokami i rzekami. Fot. P. Armatys 
Black Stork nests in ancient forests, and feeds at streams and rivers. Photo P. Armatys
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Wstęp

Gorce to grupa górska Beskidów Zachodnich o powierzchni 550 km2 rozciągająca się 
ze wschodu na zachód na długości blisko 40 km. Położona jest pomiędzy Beskidem Wyspo-
wym, Beskidem Sądeckim, Pieninami, Kotliną Orawsko-Nowotarską i Pasmem Podhalańskim. 
Grupę tą tworzy masyw Turbacza (1300 m n.p.m.) oraz przesunięte na południowy-wschód 
pasmo Lubania o długości około 20 km. Obie części łączy Przełęcz Knurowska i rozdziela 
szeroka dolina Ochotnicy. Gorce leżą w strefie trzech pięter klimatyczno-roślinnych: pogórza 
(20% powierzchni), regla dolnego (75%) i górnego (5%). Tereny te porastała niegdyś dzika 
puszcza karpacka, która rozciągała się wzdłuż całego łuku Karpat. W ciągu ostatnich sześciu 
wieków gorczańskie lasy były w różnym stopniu eksploatowane przez człowieka. Postępujący 
wzdłuż dolin rzecznych rozwój osadnictwa powodował stopniowe zmniejszanie się lesistości, 
szczególnie w niższych partiach gór. Coraz większe powierzchnie zajmowały osiedla oraz 
otaczające je tereny rolnicze i pasterskie. W wyższych partiach gór powstały polany reglowe, 
które w dużej części przetrwały do dzisiaj i jako ekosystemy półnaturalne wpisały się na stałe 
w krajobraz regionu. Pomimo wyraźnej presji człowieka, duża część drzewostanów w Gorcach 
nadal odznacza się naturalnym składem gatunkowym i właściwą strukturą przestrzenną z ty-
powymi dla Karpat, dobrze wykształconymi piętrami roślinnymi. Lasy, które zachowały niemal 
pierwotny, puszczański charakter, są od 1981 roku chronione w granicach Gorczańskiego 
Parku Narodowego. 

Różnorodne gorczańskie siedliska zamieszkuje wiele gatunków ptaków. Na terenie GPN 
i w jego sąsiedztwie stwierdzono ich ponad 140, z czego 106 uznaje się za lęgowe lub 
prawdopodobnie lęgowe. Najważniejszą grupę stanowi typowa dla puszczy karpackiej awi-
fauna leśna. Reprezentują ją zarówno gatunki pospolite jak i rzadkie, a nawet zagrożone 
ptaki puszczańskie i borealno-górskie, np.: głuszec, puchacz, włochatka, sóweczka, dzięcioł 
trójpalczasty, dzięcioł białogrzbiety i orzeł przedni. Występowanie tych gatunków miało klu-
czowe znaczenie dla utworzenia Obszaru Specjalnej Ochrony Ptaków „Gorce”, który stał się 
ważną częścią europejskiej sieci obszarów chronionych Natura 2000. 
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Gorce w europejskim systemie  
obszarów chronionych

Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000
Szybki rozwój cywilizacyjny w Europie, przejawiający się postępującą urbanizacją oraz 

intensyfikacją przemysłu i rolnictwa, pociąga za sobą poważne, najczęściej negatywne zmiany 
w środowisku przyrodniczym naszego kontynentu. Aby powstrzymać degradację i fragmentację 
naturalnych ekosystemów oraz spadek różnorodności przyrodniczej, wiele państw podjęło pra-
ce nad stworzeniem wspólnych podstaw prawnych umożliwiających efektywną ochronę dzie-
dzictwa przyrodniczego dla przyszłych pokoleń Europejczyków. W tym celu przyjęto kilka 
konwencji, m.in. w 1992 roku na Konferencji Narodów Zjednoczonych w Rio de Janeiro pod-
pisano Konwencję o ochronie bioróżnorodności w skali globalnej (tzw. Konwencję z Rio). Sta-
ła się ona bodźcem do utworzenia na terenie Europy systemu obszarów chronionych stano-
wiących spójną funkcjonalnie Europejską Sieć Ekologiczną Natura 2000. Jej celem jest ochro-
na zasobów przyrodniczych w krajach Unii Europejskiej. Podstawę prawną dla jej funkcjono-
wania stanowią dwa europejskie akty prawne. Pierwszy z nich, tzw. Dyrektywa Ptasia to 
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady Europy 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 
roku w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (wcześniej: Dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 
2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikiego ptactwa), która określa kryteria wyznacza-
nia ostoi dla gatunków ptaków rzadkich lub zagrożonych wyginięciem. Drugim aktem prawnym 
jest tzw. Dyrektywa Siedliskowa – Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 
1992 roku w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory, określająca zasa-
dy ochrony siedlisk przyrodniczych, a także gatunków roślin i zwierząt (poza ptakami). Waż-
nym zadaniem w ramach tworzenia sieci Natura 2000 jest także utrzymanie jak najlepszej 
spójności wyznaczonych obszarów poprzez zachowanie w odpowiednim stanie łączących je 
korytarzy ekologicznych. Mimo, że ptaki nie są bezpośrednim obiektem zainteresowania  
Dyrektywy Siedliskowej, to pośrednio poprzez ochronę siedlisk pełni ona istotną rolę również 
w ochronie awifauny. 

Polska przystępując do Unii Europejskiej 1 maja 2004 roku, oprócz możliwości uzyskania 
wielu przywilejów, jednocześnie wzięła na siebie szereg obowiązków obejmujących różne 
dziedziny życia, w tym w zakresie ochrony przyrody. Wspomniane wyżej dyrektywy zostały 
zaadaptowane do prawa polskiego ustawą o ochronie przyrody. Na mocy odpowiednich 
Rozporządzeń Ministra Środowiska utworzono w Polsce obszary chronione o randze europej-
skiej. W skład sieci Natura 2000 w naszym kraju wchodzi obecnie: 145 obszarów specjalnej 
ochrony ptaków (tzw. obszary ptasie, skrót: OSOP) zajmujących ok. 16% powierzchni lądowej 
oraz 849 specjalnych obszarów ochrony siedlisk (tzw. obszary siedliskowe, w skrócie: SOOS), 

Rozdział 1
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stanowiących ok. 11% powierzchni. Wśród nich znalazły się także dwa obszary powołane na 
terenie Gorców. Jako pierwszy, 21 lipca 2004 roku przez Komisję Europejską został zatwier-
dzony Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków „Gorce” (PLB120001) o powierzchni 6825 ha. 
Jest on jedną z 10 ostoi ptasich, które dotychczas utworzono na terenie polskich Karpat. 
Z kolei, 25 stycznia 2008 roku utworzono Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Ostoja  
Gorczańska” (PLH 120018) o powierzchni 17 998 ha. Stwierdzono tutaj 17 typów siedlisk 
przyrodniczych z Załącznika I oraz 13 gatunków zwierząt z Załącznika II Dyrektywy Siedli-
skowej. W sąsiedztwie Gorców, sieć obszarów Natura 2000 współtworzą następujące ostoje 
ptasie: „Pieniny” (PLB120008), „Torfowiska Orawsko-Nowotarskie” (PLB120007), „Tatry” 
(PLC120001), „Pasmo Policy” (PLB120006) oraz „Babia Góra” (PLB120011). Nieco dalej leżą: 
„Beskid Żywiecki” (PLB240002), „Góry Słonne” (PLB180003), „Bieszczady” (PLC180001) 
oraz największy OSOP „Beskid Niski” (PLB120002) o powierzchni blisko 152 tys. ha.

Ostoje europejskiej sieci Natura 2000 w Gorcach. 
Refuges of the European Natura 2000 network in the Gorce Mountains.

granica GPN
The GNP border
Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków „Gorce”
The „Gorce” Special Protection Area
Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Ostoja Gorczańska”
Special Areas of Conservation the „Gorce refuge”
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Widok z Gorca Kamienickiego na dziką dolinę Kamienicy. Fot. P. Armatys 
View from the Mt. Gorc Kamienicki onto the Kamienica wild valley. Photo P. Armatys
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„Gorce” – europejska ostoja ptaków

Najcenniejsze, puszczańskie fragmenty gorczańskich lasów chroniono najpierw w grani-
cach mniejszych rezerwatów. Ponadprzeciętną wartość przyrodniczą tego regionu doceniono 
już na początku XX w., kiedy w 1926 roku utworzono rezerwat im. Władysława Orkana, jako 
jeden z pierwszych w polskich Karpatach. Pierwotnie zajmował on powierzchnię 114 ha, 
obejmując górną część doliny potoku Turbacz. Po II wojnie światowej formalnie przestał istnieć, 
ale w 1964 roku powołano go na nowo, powiększając do 319,22 ha. Otrzymał wtedy nazwę 
Rezerwat „Turbacz” im. Wł. Orkana. W latach 70. XX wieku powstały dwa kolejne rezerwaty: 
„Dolina Łopusznej” o powierzchni 112,78 ha oraz „Gorce”, zajmujący 1990,20 ha, obejmu-
jący głównie dolinę Kamienicy. Wraz z utworzeniem w 1981 roku Gorczańskiego Parku Na-
rodowego wspomniane rezerwaty stały się jego integralną częścią. Na terenie GPN 
(7029,85 ha) dobrze zachowane lasy wraz ekosystemami nieleśnymi stwarzają odpowiednie 
warunki dla bytowania wielu gatunków ptaków. O wyjątkowym znaczeniu tego obszaru dla 
ochrony awifauny świadczy fakt uznania Gorców za jedną z 2444 ostoi ptaków o randze 
europejskiej IBA (Important Bird Areas), które zostały opisane w opracowaniu Grimmetta i Jo-
nessa z 1989 r. pt. „Important bird areas in Europe”. Obszar „Gorce” (E-IBAE Poland 067) 
zawierał się w granicach GPN i miał powierzchnię 6744 ha. W 2010 roku ostoję powiększo-
no do 22 663 ha. W jej granicach znalazł się niemal cały obszar ostoi siedliskowej Natura 
2000 „Ostoja Gorczańska”, a także większość kompleksów leśnych pasma Lubania. Nadano 
jej również nowy kod (PL 132).

Lista ostoi IBA obejmuje obecnie ponad 11000 miejsc na świecie. Identyfikacja poszcze-
gólnych obszarów jako ostoi spełniających kryteria IBA nie oznacza jednak, że automatycznie 
zyskują one status ochronny. Trzeba je zatem traktować jako cenne przyrodniczo rejony, które 
powinny być w pierwszej kolejności objęte jedną z form ochrony obszarowej, np. w postaci 
rezerwatu lub parku narodowego. Sieć ostoi IBA była zaczątkiem tworzenia systemu obszarów 
chronionych dla ptaków w Europie. Dlatego, w krajach Unii Europejskiej ostoje IBA stały się 
obszarami referencyjnymi dla tworzenia sieci Natura 2000. W ten sposób powstał Specjalny 
Obszar Ochrony Ptaków „Gorce”, którego powierzchnia mieści się w granicach GPN. Wystę-
puje tu co najmniej 19 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej: orzeł przedni 
(Aquila chrysaetos), orlik krzykliwy (Aquila pomarina), trzmielojad (Pernis apivorus), bocian 
czarny (Ciconia nigra), puchacz (Bubo bubo), puszczyk uralski (Strix uralensis), włochatka 
(Aegolius funereus), sóweczka (Glaucidium passerinum), głuszec (Tetrao urogallus), jarząbek 
(Tetrastes bonasia), derkacz (Crex crex), gąsiorek (Lanius collurio), muchołówka mała (Ficedula 
parva), muchołówka białoszyja (F. albicollis), zimorodek (Alcedo atthis) oraz dzięcioły: trójpal-
czasty (Picoides tridactylus), białogrzbiety (Dendrocopos leucotos), czarny (Dryocopus martius) 
i zielonosiwy (Picus canus). Kilkanaście dalszych gatunków „naturowych” stwierdza się tutaj 
tylko jako przelotne lub zalatujące.
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Ptaki Ostoi „Gorce”  
i jej otoczenia

Wędrując w góry poprzez regle

Ptaki środowisk leśnych

Lasy i zadrzewienia stanowią obecnie około 58% powierzchni Gorców. Znaczną część 
strefy reglowej zajmują dobrze zachowane, wiekowe drzewostany będące pozostałością pusz-
czy karpackiej. Ochrona tych najcenniejszych ekosystemów jest jednym z głównych zadań 
Gorczańskiego Parku Narodowego, zwłaszcza że aż 95% jego powierzchni zajmują lasy. 
Regiel górny, obejmujący partie gór powyżej 1100 m n.p.m., porasta górnoreglowy bór świer-
kowy (Plagiothecio-Piceetum). Niemal jednogatunkowy drzewostan urozmaicają gdzieniegdzie 

Buczyna karpacka w barwach jesieni. Fot. P. Armatys 
Carpathian beech forest in autumn colors. Photo P. Armatys

Rozdział 2
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jarzębiny, buki i jawory. W runie 
dominuje borówka czarna (Vacci-
nium myrtillus) oraz mchy. Często 
występuje podbiałek alpejski (Ho-
mogyne alpina), szczawik zajęczy 
(Oxalis acetosella) i konwalijka 
dwulistna (Maianthemum bifolium). 
Zdarzają się również płaty świer-
czyn w wariancie paprociowym 
oraz trzcinnikowym, gdzie dno lasu 
pokrywa głównie wietlica alpejska 
(Athyrium distentifolium) i nareczni-
ca szerokolistna (Dryopteris dilata-
ta) lub trzcinnik owłosiony (Calama-
grostis villosa). 

Regiel dolny obejmuje niemal 
75% powierzchni GPN. Głównym 
zespołem roślinnym jest tutaj buczy-
na karpacka (Dentario glandulosae-
-Fagetum), czyli las liściasty lub 
mieszany, w którym gatunkiem do-
minującym jest buk. Obok niego, 
w różnym udziale, rośnie jodła 
i świerk oraz miejscami jawor. 
W runie oprócz często spotykanych 
jeżyn występują liczne gatunki ro-
ślin zielnych. Wczesną wiosną za-
kwitają geofity, m.in.: zawilec gajo-
wy (Anemone nemorosa), kokorycz 
pusta (Corydalis cava), żywiec gru-
czołowaty (Cardamine glandulige-
ra), pierwiosnka wyniosła (Primula 
elatior). Zdarzają się również płaty 
buczyny z czosnkiem niedźwiedzim 
(Allium ursinum), a także z miesięcz-
nicą trwałą (Lunaria rediviva). Dru-
gim pod względem zajmowanej powierzchni zbiorowiskiem jest dolnoreglowy bór jodłowo-
-świerkowy (Abieti-Piceetum montanum), porastający zacienione, chłodne doliny oraz granice 
regli. Reprezentatywne płaty tego zbiorowiska znajdują się w dolinie Kamienicy i na północnych 
zboczach Turbaczyka. W runie duży udział mają: borówka czarna, mchy i paprocie. Szatę 
roślinną regla dolnego wzbogacają niewielkie płaty lasów jodłowych (Galio-Abietetum), a tak-
że nadrzeczna olszyna górska (Alnetum incanae) i górska olszyna bagienna (Caltho-Alnetum), 
rosnące wzdłuż cieków wodnych i w miejscach podmokłych.

Świerczyna górnoreglowa. Fot. P. Armatys 
Upper mountain spruce forests. Photo P. Armatys
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Ze względu na leśny charakter Parku, większość gatunków lęgowych i prawdopodobnie 
lęgowych to ptaki zamieszkujące lasy i zadrzewienia. Zbiorowiska roślinne oraz wysokość nad 
poziomem morza warunkują liczbę, skład i zagęszczenie poszczególnych gatunków. W drze-
wostanach dolnoreglowych występuje ich o ponad 30% więcej niż w najwyższych partiach 
gór porośniętych świerczyną górnoreglową. Im bardziej urozmaicony gatunkowo i wiekowo 
drzewostan, tym większa jest liczba zasiedlających go taksonów. Większość z nich to małe 
i średniej wielkości ptaki śpiewające, pospolicie występujące w karpackich lasach.

Najliczniejszym gatunkiem w gorczańskich drzewostanach jest zięba (Fringilla celebs). 
Ten pospolity łuszczak występuje wszędzie tam, gdzie znajdują się nawet niewielkie kępy 
drzew – w parkach, zadrzewieniach śródpolnych, aż po górnoreglowe bory świerkowe. Mi-
sternie uwite gniazdo zwykle umieszcza dość wysoko, na bocznych konarach drzewa. Jest ono 
bardzo dobrze zamaskowane, gdyż zięba przystraja je z zewnątrz materiałem, który znajdu-
je się w najbliższym otoczeniu np.: mchem lub porostami. Samiec znaczy terytorium głośnym, 
melodyjnym śpiewem i przepędza rywali. Jest pięknie, kontrastowo ubarwiony. Przyciąga uwa-
gę szaroniebieskim wierzchem głowy i różowo-brązowym spodem ciała. Szarobrązowa, nie 
rzucająca się w oczy samica zajmuje się wysiadywaniem jaj. U obu płci cechy rozpoznawcze 
to dwa białe paski na ciemnych skrzydłach oraz oliwkowozielony kuper. Podobnie jak wśród 
innych ptaków, również u zięby wyjątkowo zdarza się nietypowe ubarwienie. 

Nietrudno usłyszeć w lesie głośne i dźwięczne trele strzyżyka (Troglodytes troglodytes). 
Ten bardzo drobny, brązowo ubarwiony ptak z krótkim, zadartym w górę ogonkiem jest niezwy-
kle ruchliwy, a zarazem bardzo ostrożny i dlatego nie jest łatwo go obserwować. Preferuje 
drzewostany z dobrze rozwiniętym podszytem, licznymi wykrotami i złomami, a także gęste za-
rośla w pobliżu potoków. Przygotowaniem gniazda zajmuje się samiec. Buduje je bardzo kunsz-
townie, głównie z mchu i liści paproci. Gotowe gniazdo ma kształt kuli z otworem wejściowym 

Samiec zięby w typowym ubarwieniu (a) i osobnik albinotyczny (b). Fot. P. Armatys 
Male Chaffinch in a typical coloration (a) and an albino individual (b). Photo P. Armatys

a b
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z boku. Strzyżyk na swoim terytorium buduje 
kilka gniazd, a zwabiona partnerka wybiera 
jedno, by złożyć jaja. Zdarza się, że samiec jest 
związany z dwoma lub trzema samicami.

Licznym gatunkiem jest również rudzik 
(Erithacus rubecula), którego wyróżnia duża, 
rdzawa plama obejmująca pierś, podbródek 
i przód głowy. Zamieszkuje drzewostany róż-
nego typu, najchętniej te z gęstym podszytem 
i runem, gdyż w tej warstwie lasu często wy-
szukuje drobnych bezkręgowców. Gniazdo 
zakłada w rozmaitych zakamarkach, najczę-
ściej na ziemi, w niewielkim zagłębieniu do-
brze osłoniętym gęstą roślinnością. Jako mate-
riału do budowy używa głównie mchu i włó-
kien roślinnych. Wnętrze gniazda wyściela 
włosiem i cienkimi korzonkami. Podczas lęgów 
jest skryty i zazwyczaj przebywa w gąszczu 
krzewów. W tym czasie można zaobserwować 
samca, który często śpiewa siedząc na wyż-
szych gałęziach lub na wierzchołku drzewa. 
Można go usłyszeć o każdej porze dnia, ale 
najintensywniej odzywa się późnym wieczorem 
i wczesnym rankiem.

Strzyżyk (b) i jego kuliste gniazdo w tzw. „czarciej miotle” (a). Fot. P. Armatys 
A Wren (b) and its spherical nest, the so-called “witches broom” (a). Photo P. Armatys

a b

Rudzik zwany raszką. Fot. P. Armatys 
European Robin. Photo P. Armatys 
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Piecuszek (a) i pierwiosnek (b) to gatunki bliźniacze. Fot. P. Armatys 
Willow Warbler (a) and Chiffchaff (b) are twin species. Photo P. Armatys

Pospolitym ptakiem jest kapturka (Sylvia 
atricapilla), zamieszkująca niżej położone, 
widne lasy liściaste i mieszane z dobrze roz-
winiętym podszytem oraz zarastające luki 
w drzewostanie. W przeciwieństwie do innych 
pokrzewek u kapturki występuje dymorfizm 
płciowy, przejawiający się w barwie charak-
terystycznej czapeczki. U samca jest ona czar-
na, a u samicy brązowa. Przyjemny dla ludz-
kiego ucha śpiew samca zaczyna się cichym 
świergotem, po którym następuje ciąg fleto-
wych gwizdów. Gatunek ten żywi się głównie 
drobnymi bezkręgowcami. Latem i jesienią nie 
gardzi również drobnymi owocami. 

Zwarte, starsze buczyny z niezbyt gęstym 
podszytem i runem zasiedla świstunka (Phyl-
loscopus sibilatrix). Wierzch jej ciała jest oliw-
kowozielony, a spód czysto biały. Nad okiem 
rysuje się wyraźna, żółta brew. Ptak ten poszu-

kuje pokarmu zwykle w koronach drzew. Zjada larwy miernikowców, które zbiera z liści. Gniaz-
do świstunki zbudowane z traw i mchu ma kształt kuli z bocznym wejściem. Jest umieszczone 
najczęściej na ziemi i dobrze zamaskowane suchymi liśćmi i ściółką. Śpiew samca składa się 
z serii krótkich, rytmicznych, stopniowo przyspieszanych dźwięków, zakończonych trelem. Świstun-
ka powraca z zimowisk później niż pierwiosnek (Phylloscopus collybita) i piecuszek (Phyllo-
scopus trochilus). Te dwa gatunki, nazywane bliźniaczymi, są blisko ze sobą spokrewnione i bar-
dzo podobne wyglądem zewnętrznym. Subtelne różnice dotyczą ubarwienia. Piecuszek ma 

Kapturka – śpiewający samiec. Fot. P. Armatys 
Blackcap – singing male. Photo P. Armatys 

a b
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nieco jaśniejsze nogi i bardziej żółtawe upierze-
nie niż pierwiosnek. Znacznie łatwiej można 
rozróżnić te ptaki po głosie. Nietrudny do za-
pamiętania jest śpiew pierwiosnka, brzmiący jak 
monotonnie powtarzane „cilp calp”. Mimo bli-
skiego pokrewieństwa gatunki bliźniacze nie 
mogą się krzyżować, gdyż dzieli je bariera 
rozrodcza. 

Prześwietlone buczyny oraz lasy liściaste 
strefy pogórza zamieszkuje grubodziób 
(Coccothraustes coccothraustes) – największy 
spośród łuszczaków, występujących w naszym 
kraju. Ten pięknie ubarwiony ptak zaopatrzony 
jest w masywny dziób, którym rozłupuje naj-
twardsze nasiona np.: buka, grabu, a nawet 
pestki wiśni. U lecącego ptaka widoczne są 
białobeżowe pręgi na skrzydłach. W okresie 
lęgowym jest skryty i przebywa wysoko w koronach drzew, gdzie buduje gniazdo. Swoją 
obecność zdradza głosem kontaktowym, który brzmi jak ostre, twarde cykanie „tsik”. Śpiew 
samca jest cichy i dość trudny do rozpoznania. 

Wśród ptaków preferujących drzewostany iglaste interesującym gatunkiem jest krzyżodziób 
świerkowy (Loxia curvirostra), którego wyróżnia charakterystycznie skrzyżowany dziób oraz 
piękne ubarwienie. U dorosłego samca dominuje czerwień, tylko skrzydła i ogon są ciemnobru-
natne. Młodociane samce początkowo mają barwę żółtawozieloną, a z czasem przybierają 
odcień pomarańczowy. Samica jest oliwkowozielona z żółtym kuprem. Gatunek ten wykazuje 
wąską specjalizację pokarmową. Podstawowym jego pożywieniem są nasiona świerkowe, które 
sprytnie wyłuskuje z dojrzałych szyszek. Dzio-
bem odchyla łuski, a językiem wyjmuje nasiona. 
Co ciekawe, u młodych ptaków dziób jest prosty 
i zakrzywia się w ciągu kilku miesięcy po opusz-
czeniu gniazda. Krzyżodziób świerkowy może 
przystępować do lęgu bardzo wcześnie, co 
wiąże się z okresem dojrzewania szyszek. 
Gniazdujące ptaki obserwuje się nawet w grud-
niu i styczniu. Gatunek ten nie jest przywiązany 
do lęgowisk. Wędruje zazwyczaj w mniejszych 
lub większych grupach, poszukując owocują-
cych drzewostanów. Liczebność krzyżodziobów 
na danym terenie jest bardzo zmienna i ściśle 
związana z urodzajem świerka. 

Podobne siedliska, jak wyżej opisany ga-
tunek, preferuje czyż (Carduelis spinus) – nie-
wielki żółtawozielony łuszczak z czarnymi 

Grubodziób – samiec. Fot. P. Armatys 
Hawfinch – male. Photo P. Armatys 

Czyż. Fot. P. Armatys 
Siskin. Photo P. Armatys
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wstawkami na ogonie i skrzydłach. Samca wyróżnia czarna czapeczka. Czyż podobnie, jak 
krzyżodziób, jest smakoszem nasion świerkowych, jednak jego dieta jest bardziej urozmaicona. 
Latem chętnie korzysta z nasion roślin łąkowych takich jak: chabry, ostrożenie i osty. Gniazdo 
buduje wysoko w koronie drzewa iglastego. Poza sezonem lęgowym zazwyczaj koczuje w du-
żych stadach i często odwiedza doliny rzeczne, a jego głównym pożywieniem są wtedy na-
siona wydłubywane z szyszek olchowych. Aby się do nich dostać potrafi w ekwilibrystyczny 
sposób zawisać głową w dół, nawet na najcieńszych gałązkach, a precyzyjne wyjmowanie 
tak drobnego pożywienia umożliwia mu niewielki, ostro zakończony dziób. 

Pięknie ubarwiony gil (Pyrrhula pyrrhula) zamieszkuje lasy iglaste i mieszane z gęstym 
podrostem iglastym, a także młodniki świerkowe i jodłowe. Późną jesienią i zimą koczuje w ma-
łych grupach. W tym czasie jest dość często spotykany blisko domów. Jego kontrastowe ubar-
wienie rzuca się w oczy na tle śniegu, przez co łatwo go zauważyć. Gil zjada nasiona, 
pączki i niekiedy owoce drzew i krzewów leśnych. Nasiona zazwyczaj zbiera na ziemi, a nie 
wyłuskuje z szyszek. W okresie lęgowym jest trudny do wykrycia ze względu na cichy głos 
i gniazdo ukryte w gąszczu drzew iglastych. Pisklęta po wykluciu są pokryte ciemnym, prawie 
czarnym puchem. 

W drzewostanach z udziałem drzew iglastych występują dwa bliźniacze gatunki: mysi-
królik (Regulus regulus) i zniczek (Regulus ignicapillus). Ptaki te różnią się jedynie rysunkiem 

Samiec gila przyciąga uwagę czerwoną barwą piersi. Fot. P. Armatys 
Bullfinch, male, attracts attention with its red-colored breast. Photo P. Armatys
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na głowie. U zniczka, oprócz żółtopomarańczowego, czarno obrzeżonego paska na głowie, 
widoczna jest wyraźna biała brew i ciemny pasek. Są to najmniejsi przedstawiciele awifauny 
w Europie. Ważą zaledwie 5–6 g, a rozpiętość ich skrzydeł wynosi około 15 cm. W gor-
czańskich lasach mysikrólik jest nieco liczniejszy, szczególnie w górnoreglowym borze świer-
kowym. Ptaki te żerują zwykle wysoko w koronach drzew poszukując drobnych owadów, 
dlatego trudno je zauważyć nawet przy pomocy lornetki. Ich obecność zdradzają jedynie 
głosy, po których można rozróżnić te dwa gatunki. Gniazdo zazwyczaj wplatają w drobne 
gałązki świerka. 

W sezonie lęgowym najwyższa aktywność głosowa ptaków przypada na godziny poran-
ne. Samce w tym czasie intensywnie śpiewają, znacząc swoje terytoria. W lesie panuje spory 
„harmider”, jednak stojąc w jednym punkcie i uważnie się wsłuchując, można rozróżnić głosy 
nawet kilkunastu gatunków. Najwcześniej budzą się zazwyczaj drozdy. Często zaczynają kon-
certy jeszcze przed świtem. Drugi szczyt ich aktywności głosowej przypada na wieczór, a czę-
sto słychać je jeszcze po zmierzchu. Prawie wszystkie gatunki z tej grupy zostały obdarzone 
pięknym śpiewem. Nie muszą pokazywać innych wdzięków i może dlatego ich ubarwienie jest 
skromne. Zdecydowanie najlepszym wirtuozem jest drozd śpiewak (Turdus philomelos), co 
podkreśla jego nazwa gatunkowa. Przylatuje z zimowisk w drugiej połowie marca i już wtedy 
można usłyszeć jego śpiew. Występuje pospolicie w lasach różnego typu, również na niżej 
położonych terenach. Śpiewak jest specjalistą w rozłupywaniu muszli ślimaków. Rozbija je ude-
rzając o twarde podłoże, np. kamień, po czym wyjada miękką zawartość. Gniazdo buduje 
na drzewie lub krzewie, zazwyczaj dość nisko. Jego zewnętrzna warstwa jest zbudowana 
z suchych traw i mchu, a wnętrze wylepione próchnem zmieszanym ze śliną, które po wy-
schnięciu tworzy coś w rodzaju tektury.

Mysikrólik (a) i zniczek (b) to najmniejsze ptaki w Europie. Fot. P. Armatys 
Goldcrest (a) and Firecrest (b) are the smallest birds in Europe. Photo P. Armatys

a b
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Drozdy najczęściej poszukują pokarmu na ziemi. a) śpiewak, b) paszkot, c) kos Fot. P. Armatys, d) drozd obrożny. 
Fot. B. Jagoda 
Thrushes typically look for food on the ground. a) Song Trush, b) Mistle Trush, c) Blackbird Photo P. Armatys,  
d) Ring Ozel. Photo B. Jagoda

a

c

b
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Wysokopienne lasy iglaste i mieszane zamieszkuje paszkot (Turdus viscivorus), najwięk-
szy z krajowych drozdów. Preferuje sąsiedztwo terenów otwartych, gdzie często żeruje. Jest 
ubarwiony podobnie do śpiewaka, z tą różnicą że wierzch ciała ma szarobrązowy, a ciem-
ne plamki na spodzie są większe i bardziej okrągłe. Podczas lotu widoczne są u niego 
białe pokrywy podskrzydłowe, a nie jak u śpiewaka – brązowawożółte. Paszkot jest bardzo 
płochliwy. W momencie zaniepokojenia lub podrywając się do lotu odzywa się charaktery-
stycznym terkoczącym głosem. Gniazdo umieszcza przeważnie na drzewie iglastym, dużo 
wyżej niż inne drozdy, nawet kilkanaście metrów nad ziemią. Preferuje góry i pogórza. 
W odróżnieniu od kosa i śpiewaka rzadko pojawia się w pobliżu siedzib ludzkich i wystę-
puje raczej nielicznie. 

Pospolitym gatunkiem lasów reglowych oraz wszelkich zadrzewień strefy pogórza jest kos 
(Turdus merula). Wśród pozostałych drozdów wyróżnia go wyraźny dymorfizm płciowy. Samiec 
jest cały czarny z charakterystycznym pomarańczowym dziobem, natomiast samica ciemnobrą-
zowa. Kos jest gatunkiem silnie terytorialnym. W okresie lęgowym często można obserwować 
rywalizujące samce, które przeganiają się lub walczą ze sobą. 

Typowym mieszkańcem borów jest drozd obrożny (Turdus torquatus), związany z gór-
skimi regionami w całej Europie. W polskich Karpatach jest lokalnie średnio liczny, a w Su-
detach nieliczny. Z wyglądu jest podobny do kosa, od którego odróżnia go biała, szeroka 
półobroża na piersi, u samicy mniej wyraźna. Jasne zakończenia ciemnych piór tworzą u nie-
go rysunek przypominający łuski. Drozd obrożny chętnie przebywa w pobliżu wysoko poło-
żonych polan, zwłaszcza tych, które sąsia-
dują z młodnikami świerkowymi. Gniazdo 
buduje nisko nad ziemią, najczęściej przy 
pniu młodego drzewa iglastego. Jego dono-
śny głos słychać na znaczną odległość. 

Inny przedstawiciel tej grupy, kwiczoł 
(Turdus pilaris) jest pospolitym ptakiem lęgo-
wym lasów i zadrzewień strefy pogórza. 
W lasach reglowych pojawia się raczej rzad-
ko. Jest znacznie barwniejszy od swoich krew-
niaków, jednak głosem wyraźnie im ustępuje. 
Niezbyt przyjemne, skrzeczące i kwiczące 
dźwięki wydaje najczęściej podczas lotu to-
kowego nad swoim terytorium. Gniazduje 
zarówno pojedynczo jak i w luźnych kolo-
niach. Często kilka ptaków wspólnie odpędza 
intruza pojawiającego się w sąsiedztwie 
gniazd. Są przy tym bardzo hałaśliwe. Sku-
teczną bronią stosowaną przez kwiczoły jest 
opryskiwanie napastnika kałem. Zdarzają się 
przypadki, że drapieżniki, jak np.: sowy lub 
ptaki szponiaste tracą zdolność lotu z powo-
du zlepienia piór odchodami kwiczołów. 

Kwiczoł to najbarwniejszy z drozdów. Fot. P. Armatys 
Fieldfare is most colorful of all thrushes. Photo P. Armatys
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Wyjątkową biologią wyróżnia się kukułka (Cuculus canorus). Z zimowisk, znajdujących się 
w południowej Afryce, przylatuje w maju. Swoją obecność od razu zaznacza charakterystycznym, 
powszechnie znanym głosem, od którego pochodzi nazwa gatunku. Owo „kukanie” to pieśń go-
dowa samca, którego rewir może obejmować terytoria kilku samic. Kukułka zasiedla różnego typu 
lasy i zadrzewienia. Często można ją spotkać w pobliżu polan, zarastających wiatrołomów i zrę-
bów, gdzie licznie gniazdują drobne ptaki wróblowe. Kukułka jest jedynym w polskiej awifaunie 

Kukułka w gnieździe świergotka. a) jajo, b) nieopierzone pisklę, c) wyrośnięte pisklę. Fot. P. Armatys 
A cuckoo in a Pipit’s nest. a) an egg, b) an unfledged chick, c) a grown chick. Photo P. Armatys
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pasożytem lęgowym. Samica bacznie obserwuje okolice i zachowania innych ptaków, aby zna-
leźć ich gniazda. Następnie, pod nieobecność gospodarzy, niepostrzeżenie podlatuje, zabiera 
jedno jajo i składa własne, łudząco podobne do pozostałych. Wysiadywaniem i karmieniem jej 
potomka zajmują się przybrani rodzice, którymi bywają świergotki, pokrzewki, pliszki, rudzik, 
pokrzywnica i inne drobne ptaki wróblowe. Czas inkubacji kukułczego jaja jest na tyle krótki, że 
pisklę wykluwa się wcześniej niż potomstwo gospodarzy i wkrótce zaczyna wyrzucać z gniazda 
jaja lub świeżo wyklute młode swych opiekunów. Po wyeliminowaniu konkurencji cały pokarm 
przynoszony przez przybranych rodziców trafia do dzioba ciągle głodnego „podrzutka”. W cią-
gu sezonu jedna kukułka może złożyć jaja w kilkunastu gniazdach. Nie zawsze jednak gospo-
darze akceptują tę sytuację i zdarza się, że usuwają podrzucone jajo lub porzucają własny lęg. 

Obszary leśne, gdzie przyroda rządzi się swoimi prawami, a zamierające i martwe drze-
wa ulegają stopniowej mineralizacji, są optymalnym siedliskiem dla wielu gatunków ptaków, 
zwłaszcza dziuplaków. Obecność lasów o naturalnym charakterze jest szczególnie ważna 
w przypadku dzięcioła czarnego (Dryocopus martius) oraz rzadkich w naszym kraju: dzię-
cioła białogrzbietego (Dendrocopos leucotos) i trójpalczastego (Picoides tridactylus).

Dzięcioły zalicza się do tzw. gatunków kluczowych, gdyż odgrywają bardzo ważną rolę 
w ekosystemie leśnym, wpływając pozytywnie na środowisko bytowania innych ptaków. W przy-
padku niektórych gatunków mogą nawet warunkować ich występowanie. Są bowiem dziupla-
kami pierwotnymi, które wykuwając dziuple lęgowe tworzą schronienia i miejsca gniazdowania 
dla innych ptaków, a nawet ssaków jak nietoperze lub popielicowate.

Dzięcioł czarny. a) samiec przy dziupli. Fot. M. Paluch, b) ślady żerowania w martwym drewnie. Fot. P. Armatys 
Black Woodpecker. a) a male at its nest-hole. Photo M. Paluch, b) traces of feeding in a dead tree. Photo P. Armatys

a b
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Wczesną wiosną, gdy w górach zalega jeszcze gruba warstwa śniegu, dzięcioły rozpo-
czynają okres godowy. W lesie słychać ich głośne nawoływania oraz bębnienie, zwane wer-
blowaniem. To rytmiczne uderzanie dziobem w suchy pień lub gałąź nie jest odgłosem kucia 
dziupli ani żerowania, tylko informacją dla potencjalnych rywali o zajętym terytorium. Para 
dzięciołów ma w rewirze lęgowym kilka wybranych miejsc, które samiec systematycznie odwie-
dza i wystukuje odpowiedni rytm. Każdy gatunek ma swój odmienny sposób bębnienia, po 
którym można go z oddali zidentyfikować, nie widząc ptaka. Największym europejskim przed-
stawicielem tej grupy jest dzięcioł czarny, zamieszkujący lasy różnego typu z dużym udzia-
łem starodrzewów. Gatunek ten występuje nielicznie, bowiem jedna para zajmuje duże terytorium 
o powierzchni do 3 km2. Swoją obecność zdradza charakte rystycznym, donośnym głosem: 
kirr-kirr-kirr, wydawanym podczas lotu. Całe upierzenie tego dzięcioła jest lśniąco czarne. Gło-
wę samca zdobi czerwona czapeczka, a samicy niewielka plama na potylicy. Dziuplę wykuwa 
dość wysoko, a jej otwór wejściowy jest znacznie większy od zrobionych przez inne dzięcioły 
i ma kształt owalny, a nie okrągły. Głównym jego pożywieniem są owady i ich larwy żyjące 
w martwym drewnie, jak mrówki i chrząszcze z rodziny kózkowatych. W poszukiwaniu poży-
wienia dzięcioł czarny wykuwa duże, podłużne dziury w próchniejących pniakach i kłodach. 

Dzięcioł białogrzbiety jest związany ze starymi lasami liściastymi i mieszanymi regla 
dolnego. Koniecznym warunkiem jego występowania jest duża ilość martwego i butwiejącego 
drewna liściastego, w którym żeruje i kuje dziuple lęgowe. W Gorcach zakłada gniazda głów-

nie w bukach. Jest największym wśród dzię-
ciołów pstrych. Wyróżniającą cechą jego 
ubarwienia są białe, poprzeczne pręgi na 
czarnym grzbiecie i skrzydłach, widoczne 
u siedzącego ptaka. Wierzch głowy u samca 
jest czerwony, a u samicy czarny.

Kolejnym rzadkim gatunkiem jest dzię-
cioł trójpalczasty. Należy do mniejszych 
dzięciołów i sprawia wrażenie delikatnego. 
Odgłos jego bębnienia jest stosunkowo cichy. 
W ubarwieniu tego gatunku dominuje czerń 
i biel, nie ma natomiast koloru czerwonego. 
Samiec ma na głowie żółtą czapeczkę. Trój-
palczak jest związany głównie ze świerczy-
nami górnoreglowymi, chociaż spotyka się go 
również w lasach dolnoreglowych z dużym 
udziałem świerka. Jego występowanie jest 
w dużej mierze uzależnione od obecności 
obumierających (zasiedlonych przez korniki) 
i martwych świerków. Z tego względu najlep-
sze warunki do życia znajduje na terenach 
objętych ochroną np.: w parkach narodowych 
i rezerwatach, gdzie w lasach nie prowadzi 
się zabiegów gospodarczych. Każdego roku 

Dzięcioł białogrzbiety. Fot. T. Tanczuk 
White-backed Woodpecker. Photo T. Tanczuk
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wykuwa nową dziuplę, zwykle w martwych 
pniach drzew iglastych, głównie świerków. 
Dzięcioł trójpalczasty wydaje się najmniej pło-
chliwy spośród wszystkich dzięciołów i często 
podczas żerowania pozwala się z bliska pod-
glądać. Głównym jego pożywieniem są owa-
dy, przede wszystkim larwy i poczwarki 
chrząszczy, zwłaszcza korników. Niekiedy 
spotyka się żywe drzewa z wykutymi przez te 
dzięcioły poprzecznymi rzędami rowków. Taka 
forma kucia zwana jest obrączkowaniem. Pta-
ki systematycznie odwiedzają te miejsca i spi-
jają sok cieknący z otworów. Jest to ważne 
uzupełnienie diety w okresie wiosennym. Przy 
okazji zjadają owady zwabione i unierucho-
mione przez lepką substancję. Dzięcioł trójpal-
czasty obrączkuje głównie świerki, natomiast 
drzewa liściaste częściej nakłuwa dzięcioł 
duży (Dendrocopos major) – najpospolitszy 
przedstawiciel tej grupy w Gorcach. Zamiesz-
kuje rozmaite drzewostany, zarówno bory gór-
noreglowe jak i niewielkie zadrzewienia śród-
polne oraz parki. Równie urozmaicona jest 

Dzięcioł trójpalczasty. a) żerujący samiec, b) ślady obrączkowania na świerku. Fot. P. Armatys 
Three-toed Woodpecker. a) a foraging male, b) traces of ringing on a spruce. Photo P. Armatys

a b

Samiec dzięcioła dużego. Fot. P. Armatys 
A male Great Spotted Woodpecker. Photo P. Armatys
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jego dieta. Zimą chętnie zjada oleiste nasiona drzew iglastych, które z niezwykłym sprytem 
wyłuskuje z szyszek. Do tego celu wykorzystuje tzw. kuźnie, czyli miejsca, w których unieru-
chamia szyszkę, by nie spadła pod uderzeniami mocnego dzioba. Może to być np.: rozwi-
dlenie gałęzi, pęknięcie kory albo wierzchołek złamanego pnia. Dzięcioł duży ma w swoim 
rewirze kilka takich miejsc i użytkuje je nawet przez kilka lat, dlatego po pewnym czasie pod 
drzewem zbiera się spora sterta wyłuskanych szyszek. 

U większości wspomnianych gatunków dzięciołów w upierzeniu dominuje kolor czarny 
i biały. Odmiennym ubarwieniem wyróżnia się dzięcioł zielonosiwy (Picus canus) i zielo-
ny (Picus viridis). Z pewnością jest to pewna forma kamuflażu. Ptaki te stosunkowo dużo 
czasu spędzają na ziemi poszukując mrówek, którymi się żywią, a zielone ubarwienie grzbie-
tu jest prawie niewidoczne na tle traw. Przy pomocy długiego języka pokrytego lepką wydzie-
liną, sprawnie wyjmują owady z ich podziemnych korytarzy. Na języku tych ptaków nie ma 
haczyków, które występują u pozostałych dzięciołów. Obydwa gatunki potrafią wykuwać dziu-
ple w miękkim drewnie, jednak chętnie wykorzystują do lęgów istniejące dziuple lub naturalne 
otwory w pniach. Na wiosnę odzywają się w rewirze donośnym głosem przypominającym 
„śmiech”, natomiast bębnią dużo rzadziej niż inne dzięcioły. 

Znacznie rzadszy dzięcioł zielonosiwy jest ptakiem średniej wielkości. Jego głowa, szy-
ja i kark są szare z niebieskawym odcieniem. Na głowie ma dobrze widoczne, widoczny 

Dzięcioł zielonosiwy (a) i zielony (b) różnią się rysunkiem na głowie. Fot. P. Armatys 
Grey-headed Woodpecker (a) and Green-headed Woodpecker (b) differ with drawings on their heads. Photo P. Armatys

a b
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czarny kantarek i wąs. Wierzch skrzydeł i grzbiet są zielone, a kuper żółtozielony. U samca 
na czole znajduje się czerwona plama. Dzięcioł ten zamieszkuje łęgi, grądy oraz dolnore-
glowe drzewostany liściaste i mieszane o niewielkim zwarciu, sąsiadujące z terenami otwar-
tymi, zrębami i wiatrołomami. Na terenie Gorców obserwuje się go również w świerczynach 
górnoreglowych, gdzie drzewostan został mocno uszkodzony przez działalność korników 
i wiatru. Duża liczba pniaków, kikuty uschniętych drzew, leżące kłody, a przy tym dobre 
nasłonecznienie sprzyjają licznemu występowaniu dużych mrówek leśnych, które są przysma-
kiem tego dzięcioła. 

Dzięcioł zielony jest nieco większy od swojego krewniaka. Ptaki obu płci mają na głowie 
czerwoną czapeczkę. Można je rozróżnić po kolorze wąsa. U samca jest on jest czerwony 
z czarną obwódką, a u samicy cały czarny. Gatunek ten raczej unika zwartych drzewosta-
nów, dlatego rzadko pojawia się w lasach reglowych i to jedynie na ich obrzeżach. Liczniej 
występuje w strefie pogórza, gdzie zamieszkuje łęgi, grądy, parki, sady i inne mniejsze 
zadrzewienia. 

W gorczańskich starodrzewach znajdują się optymalne warunki bytowania również dla 
wielu gatunków dziuplaków wtórnych, czyli takich, które nie drążą samodzielnie dziupli. Oprócz 
bogactwa naturalnych otworów i szczelin w pniach, ptaki te mają do dyspozycji wiele starych, 
nie zasiedlonych „lokali” po dzięciołach. Pospolitym gatunkiem w lasach dolnoreglowych jest 
kowalik (Sitta europaea). Jego niebieskosza-
ry wierzch kontrastuje z rdzawym spodem. 
Po bokach głowy ma czarne paski przecho-
dzące przez oczy. Gniazdo zakłada w dziu-
plach różnej wielkości, wyścielając je miękkimi 
płatkami kory. Otwór wejściowy, który jest zbyt 
duży, zmniejsza oblepiając jego brzegi miesza-
niną gliny i śliny. Wejście staje się tak wąskie, 
że sami gospodarze z trudem się przezeń prze-
ciskają i w ten sposób zabezpieczają lęg 
przed drapieżnikami. Kowalik żywi się głównie 
drobnymi bezkręgowcami, które wyszukuje 
w szczelinach kory. Podczas żerowania spraw-
nie wędruje po pniu, często głową w dół, co 
jest typowe tylko dla tego gatunku. Zjada rów-
nież nasiona, które rozłupuje mocnym, dłutowa-
tym dziobem. 

Specjalistą w znajdowaniu drobnych owa-
dów oraz ich jaj i larw w zakamarkach kory 
jest pełzacz leśny (Certhia familiaris). Jego 
długi, cienki i lekko zakrzywiony dziób jest do-
skonałym i precyzyjnym narzędziem do wyjmo-
wania zdobyczy z najmniejszych szczelin. Peł-
zacz porusza się po pniu podobnie jak dzię-
cioły, podpierając się ogonem. Zaczyna od 

Kowalik – kontrastowo ubarwiony samiec. Fot. P. Armatys 
Nuthatch – a male with contrasting colors Photo P. Armatys
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nasady pnia i stopniowo wędruje w górę. 
W odróżnieniu od kowalika nie chodzi głową 
w dół. Gdy dojdzie na wysokość, gdzie za-
czynają się cieńsze gałęzie, zlatuje w dół tego 
samego lub sąsiedniego drzewa i wspina się 
ponownie. Maskujące ubarwienie sprawia, że 
trudno go zauważyć na tle kory. Gniazdo 
zakłada w szczelinach i półdziuplach, a naj-
chętniej za odstającymi płatami kory. Zamiesz-
kuje bory, jak również lasy liściaste i miesza-
ne. Bardzo podobny do niego pełzacz 
ogrodowy (Certhia brachydactyla) związa-
ny jest bardziej z lasami i zadrzewieniami 
strefy pogórza. Są to gatunki bliźniacze, które 
najłatwiej rozróżnić po głosie. 

Pospolitymi dziuplakami wtórnymi są siko-
ry. W Gorcach można zobaczyć wszystkie 
krajowe gatunki. Najliczniej występuje so-
snówka (Periparus ater). Ta najmniejsza z si-
kor jest jednym z gatunków dominujących 
w borach i lasach mieszanych z dużym udzia-
łem drzew iglastych. Na jej czarnej głowie 
dobrze widoczne są białe policzki, podobnie 
jak u bogatki, od której odróżnia ją biała pla-
ma na karku. Podobne siedliska zajmuje 

znacznie rzadziej spotykana czubatka (Lo-
phophanes cristatus). Jej głowę zdobi czarno-biały czubek, który ptak stroszy w momencie 
zaniepokojenia. Czubatka zakłada gniazda w otworach powstających w spróchniałych pniach. 
Niekiedy powiększa dziuplę, a w miękkim drewnie potrafi wydrążyć nową. Podobne umiejęt-
ności posiada czarnogłówka (Poecile montanus), która występuje w lasach różnego typu, 
ale nie należy do bardzo licznych. Podobna do niej sikora uboga (Poecile palustris) jest 
rzadziej spotykana i trzyma się raczej lasów dolnoreglowych. Gatunki te najlepiej rozróżniać 
po głosie, gdyż w ich ubarwieniu występują bardzo nieznaczne różnice. U czarnogłówki czar-
na czapeczka jest matowa, a nie błyszcząca, natomiast plama na podbródku większa i szer-
sza, co trudno zauważyć nawet przez lornetkę. Nielicznymi gatunkami lęgowymi w lasach 
reglowych są również pozostałe dwa gatunki sikor: bogatka (Parus major) i modraszka 
(Cyanistes caeruleus). Preferują niżej położone tereny. Poza sezonem lęgowym, głównie w okre-
sie zimowym, obserwuje się spore zgrupowania sikor, które koczują poszukując pożywienia. 
Wielogatunkowe stada odwiedzają drzewostany bukowe i mieszane, zwłaszcza w czasie ob-
fitości nasion. 

Innym gatunkiem gnieżdżącym się w dziuplach jest pleszka (Phoenicurus phoenicurus). 
Ptak ten najchętniej zajmuje półdziuple, czyli płytkie nisze z szerokim otworem wlotowym. 
W okresie godowym samiec przyciąga uwagę kontrastowymi barwami. Wierzch jego ciała jest 

Żerujący pełzacz ogrodowy. Fot. P. Armatys 
A foraging Short-toed Treecreeper. Photo P. Armatys
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Sikory to pospolite ptaki gorczańskich lasów. a) sosnówka, b) bogatka, c) modraszka, d) sikora uboga. Fot. P. Armatys 
Tits are common forest birds in the Gorce forests. a) Coal Tit, b) Great Tit, c) Blue Tit, d) Marsh Tit. Photo P. Armatys

a b
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szary, a pierś, boki i ogon rdzawoczerwone. Na głowie kontrastuje czerń i biel. Pleszka wystę-
puje nielicznie w różnego typu drzewostanach o luźnym zwarciu. W Gorcach najczęściej spo-
tykana jest w reglu górnym, na obszarach rozpadających się świerczyn, gdzie stoją liczne suche 
pnie obfitujące w dziuple. Zamieszkuje również parki, ogrody i mniejsze zadrzewienia w strefie 
pogórza. Podstawowym pożywieniem pleszki są owady, które często łapie w locie. Podobną 
technikę łowiecką do perfekcji opanowały muchołówki. W Gorcach żyją wszystkie 4 gatunki 
występujące w Polsce. Muchołówka mała (Ficedula parva) zamieszkuje głównie stare, cie-
niste buczyny obfitujące w martwe drewno. Z zimowisk powraca dopiero na początku maja. 
Gniazdo zakłada w półdziuplach, szczelinach pękniętego drzewa lub za odstającą korą. Pro-
wadzi skryty tryb życia, większość czasu spędzając wysoko w koronach drzew. Samiec uzy-
skuje pełne ubarwienie dopiero po trzecim roku życia. Na jego szyi i piersi znajduje się poma-
rańczowa plama. Głowa jest szarawa, wierzch ciała szarobrunatny, a ogon czarny z białymi 
plamami na środku skrajnych sterówek. Samica jest ubarwiona mniej kontrastowo. Żywi się 
owadami, których wypatruje z eksponowanego miejsca, a następnie chwyta w locie. Podobne 
siedliska jak muchołówka mała zajmuje muchołówka białoszyja (Ficedula albicollis), która 
w gorczańskich buczynach wydaje się mniej liczna. Spotyka się ją również w starszych drze-
wostanach o charakterze parkowym. Gnieździ się najchętniej w naturalnych dziuplach. W okre-
sie godowym samiec przyciąga uwagę kontrastowym, czarno-białym ubarwieniem. Na czole 
ma białą plamę, a na szyi szeroką obrożę, która odróżnia go od bardzo podobnego samca 
muchołówki żałobnej (Ficedula hypoleuca). Na terenie Gorców gatunek ten jest bardzo 

Samiec muchołówki małej ubarwieniem przypomina rudzika. Fot. K. Zub
Coloration of male Red-breasted Flycatcher resemble Robin. Photo K. Zub
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rzadko widywany w drzewostanach reglowych. Na niżej położonych terenach również jest 
nieliczny. Ostatnia z tej grupy muchołówka szara (Muscicapa strata) pojawia się spora-
dycznie na obrzeżach zwartych drzewostanów, natomiast często zamieszkuje ogrody, sady, 
parki i inne zadrzewienia strefy pogórza. U tego gatunku ptaki obu płci wyglądają podobnie. 
Gniazdo budują zarówno w dziuplach jak i rozmaitych szczelinach oraz wnękach budynków. 

Siniak (Columba oenas) jest wśród gołębi jedynym dziuplakiem. Gniazdo z cienkich 
gałązek, wyścielone mchem i korzonkami chętnie buduje w dziuplach po dzięciole czarnym. 
Od bardzo podobnego gołębia miejskiego odróżnia go ciemniejsze upierzenie bez białych 
elementów i krótsze czarne paski na wierzchu skrzydeł. Siniak żywi się głównie pokarmem 
roślinnym: nasionami, pączkami, kwiatami i owocami. Jak wszystkie gołębie karmi pisklęta tzw. 
mleczkiem, czyli specjalną wydzieliną odżywczą produkowaną w wolu. Siniak nielicznie za-
mieszkuje stare buczyny i lasy mieszane dolnego regla. Znacznie częściej w gorczańskich 
lasach spotyka się grzywacza (Columba palumbus) – największego z krajowych gołębi. 
Podczas lotu widoczne są u niego szerokie białe paski skrzydłowe. Posiada też charaktery-
styczne białe plamy na bokach szyi. Jego obecność najłatwiej stwierdzić wiosną, kiedy w wie-
lu miejscach słychać gruchające samce. Niedbale zbudowane, ażurowe gniazdo z suchych 
gałązek umieszcza w rozwidleniu gałęzi. Grzywacz zazwyczaj żeruje na ziemi, a podrywając 
się do lotu głośno trzepocze skrzydłami.

Wśród sów również są gatunki, które korzystają z pracy dzięciołów. Włochatka (Aego-
lius funereus) gnieździ się często w dziuplach po dzięciole czarnym, natomiast najmniejsza 

Włochatka. Fot. P. Armatys 
Boreal Owl. Photo P. Armatys
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z krajowych sów – sóweczka (Glaucidium passerinum) zajmuje te po mniejszych dzięciołach. 
Obydwa gatunki są związane głównie z borami, ale zamieszkują także buczyny z dużym 
udziałem drzew iglastych. Włochatka ma z przodu głowy białoszarą, czarno obrzeżoną szla-
rę. Brązowe, biało plamkowane upierzenie dobrze ją maskuje. Nogi ma gęsto upierzone aż 
po nasady szponów, od czego zyskała swoją nazwę. Głównym pożywieniem włochatki są 
nornice i norniki. Dostępność pokarmu znacząco wpływa na rozrodczość tego gatunku. W la-
tach z dużą liczebnością gryzoni sowy te wykazują wzmożoną aktywność lęgową. Na tere-
nie Parku notuje się wtedy nawet do 30 odzywających się samców. Natomiast podczas 
niedoboru pokarmu odzywa się niewiele osobników, a zdarza się, że nie słychać żadnego. 
Prawdopodobnie w okresach niedostatku ptaki nie przystępują do lęgów. 

Bezszelestny lot, bardzo dobry słuch i wzrok sprawiają, że sowy to doskonali łowcy. 
Większość z nich wykazuje aktywność nocną. Jedynie sóweczka zachowuje się trochę inaczej. 
Ta niewielka sowa o rozpiętości skrzydeł około 35 cm zazwyczaj poluje w dzień, a szczyt jej 
aktywności przypada na świt i zmierzch. Znaczną część jej diety stanowią ptaki, choć łapie 
również drobne ssaki i owady. Potrafi schwytać ofiarę równą swojej wielkości, a nawet większą 
np. dzięcioła dużego. W sprawnym polowaniu pomagają jej stosunkowo długie nogi. U drob-
nych ptaków, jak sikory, pełzacze, krzyżodzioby, dzięcioły budzi duży respekt. Kiedy usłyszą 
głos sóweczki przylatują zaniepokojone, aby wspólnie nękać i odpędzić drapieżnika. Sówecz-
ka, podobnie jak włochatka, potrzebuje w swoim rewirze kilku dziupli. W jednej zakłada 
gniazdo, a inne wykorzystuje jako schronienia, noclegownie lub spiżarnie, w których gromadzi 
nadmiar ofiar. 

Sóweczka – najmniejsza europejska sowa. Fot. P. Armatys 
Pygmy Owl – the smallest European owl. Photo P. Armatys
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Puszczyk zwyczajny (Strix aluco) 
i uralski (Strix uralensis) preferują dolnoreglo-
we lasy liściaste i mieszane. Ten pierwszy zaj-
muje także starsze zadrzewienia w strefie po-
górza np. parki i ogrody. Występuje w róż-
nych odmianach barwnych – szarej, brązowej 
i rudobrązowej. Urozmaicone upierzenie z kre-
skowaniem i plamkowaniem dobrze maskuje 
sowę na tle kory drzew. Znacznie większy 
puszczyk uralski ma jaśniejsze upierzenie 
i dłuższy ogon oraz wyrazistą, ciemno obrze-
żoną szlarę i czarne oczy. Spotyka się osob-
niki jasnoszare i żółtobrązowe. Obydwa gatun-
ki puszczyków są ptakami wybitnie osiadłymi. 
W swoich stałych, zajmowanych przez wiele 
lat rewirach przebywają przez cały rok. Gnież-
dżą się w większych dziuplach, a także w za-
głębieniach powstających w wierzchołkach 
złamanych drzew tzw. kominach. W przypad-
ku braku odpowiednich miejsc puszczyk uralski 
zajmuje stare gniazda dużych gatunków pta-
ków, najczęściej szponiastych. Dorosłe osobni-
ki w pobliżu gniazda bywają bardzo agresyw-
ne w stosunku do intruzów, atakując nawet 
człowieka. Głównym pożywieniem tej sowy są 
drobne ssaki, a uzupełnieniem diety mniejsze 
ptaki. Poluje zarówno w lesie jak i na otwar-
tych przestrzeniach: polanach i wiatrołomach. 
Karpacka populacja tego gatunku rozprze-
strzenia się coraz bardziej na zachód i północ. 
Najliczniej występuje w Beskidzie Niskim 
i w Bieszczadach. W ostoi „Gorce” i jej naj-
bliższym otoczeniu żyje 15 – 25 par. 

Największą, a zarazem najrzadszą sową 
Gorców jest puchacz (Bubo bubo). Rozpię-
tość jego skrzydeł przekracza 160 cm. Wśród 
innych sów wyróżniają go również pokaźne 
pęczki piór na głowie i pomarańczowe tęczów-
ki. Mimo dużych rozmiarów trudno go zaob-
serwować, gdyż prowadzi skryty tryb życia, 
a przy tym posiada maskujące ubarwienie. 
Jeszcze do połowy XX w. był w Europie skraj-
nie zagrożony. Dzięki długoletnim zabiegom 

Puszczyk uralski jest ptakiem osiadłym. Fot. P. Wieczorek 
Ural Owl is a settled bird. Photo P. Wieczorek

Puchacz zamieszkuje gorczańskie ostępy. Fot. M. Paluch 
Eagle Owl inhabits the Gorce backwoods. Photo M. Paluch
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Ruchome pęczki piór na głowie uszatki przypominają uszy. Fot. P. Armatys 
Mobile tufts of feathers on the head of Long-eared Owl resemble ears. Photo P. Armatys
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ochroniarskim, obecnie obserwuje się niewielki wzrost jego liczebności. W całych Gorcach 
rewiry ma kilka par, z których 2–4 żyją na terenie GPN i jego otuliny. Ptak ten występuje 
w małych zagęszczeniach, gdyż zajmuje rozległe terytoria obejmujące fragmenty większych 
kompleksów leśnych i tereny otwarte, gdzie chętnie poluje. Jego ofiary to najczęściej średniej 
wielkości ssaki i ptaki. Zdarza się, że jego łupem padają także większe zwierzęta, np.: my-
szołów, lis lub młoda sarna. Jaja składa w opuszczonych gniazdach ptaków szponiastych, 
na półkach skalnych, często na ziemi w niewielkiej niecce wygrzebanej przy pniu lub skale, 
zwykle na stromym zboczu. Puchacz jest bardzo wrażliwy na niepokojenie. Spłoszony z gniaz-
da może porzucić lęg. Dlatego figuruje na liście gatunków, dla których obligatoryjnie należy 
tworzyć wokół gniazda całoroczną strefę ochronną o promieniu do 200 m, a okresowo 
(od 1 stycznia do 31 lipca) o promieniu do 500 m. 

Na terenie Parku i w niższych położeniach spotyka się także uszatkę (Asio otus), która 
wyglądem przypomina miniaturę puchacza. Do lęgów wykorzystuje zwykle stare gniazda in-
nych ptaków. Z terenu Gorców pochodzą jedne z pierwszych stwierdzeń gnieżdżenia się tej 
sowy na ziemi. Ptaki umieszczały lęgi wśród roślinności runa lub w stertach gałęzi na obszarze 
wiatrołomów w rozpadających się świerczynach górnoreglowych. Na takich otwartych po-
wierzchniach uszatki mają dostatek pożywienia w postaci drobnych gryzoni.

Wyjątkowo cennym gatunkiem gorczańskich lasów jest głuszec (Tetrao urogallus) – naj-
większy europejski kurak leśny. Występuje u niego wyraźny dymorfizm płciowy. Samiec jest 
znacznie większy i ładniej ubarwiony niż samica, której upierzenie ma pstrokate, maskujące 
barwy. Na jej piersi widać dużą, rdzawą plamę, która odróżnia głuszkę od cieciorki, czyli 
samicy cietrzewia. Głuszec zamieszkuje bory świerkowe w szczytowych partiach gór. Preferu-
je drzewostany o luźnym zwarciu z dobrze rozwiniętym runem, w którym duży udział stanowią 
rośliny wrzosowate, głównie borówka czernica. Siedliska tego gatunku pięknym, staropolskim 
językiem opisuje hrabia Kazimierz Wodzicki: „Głuszec, prawdziwy król rzędu grzebiących pta-
ków, zewsząd człowiekiem i jego hałasem wypędzony, schronił się do lasów Karpat i tam 
używa spokojności, bez której życie jego słodyczy znać nie może. W lesie starodrzewnym, gdzie 
złamane kłody, prawdziwe barykady, przystępu bronią; ziemia okryta gęstemi borówkami, 
a pnie obrosłe krzakami malin i ostrężyn, tam siedlisko głuszców; na uboczu jednej góry moż-
na ich spotkać do dwudziestu sztuk, szczególniej kiedy jagody dojrzewają.” Hrabia Wodzicki 
zgromadził też pierwsze dowody na gniazdowanie głuszca w Gorcach. Są nimi jaja zebrane 
tutaj w połowie XIX w., znajdujące się w jego kolekcji. W tamtych czasach głuszec wydawał 
się dość liczny w Karpatach. Obecnie jest w naszym kraju gatunkiem zagrożonym. Niewielka 
populacja gorczańska licząca 25–40 osobników wydaje się stabilna. Ze względu na skryty 
tryb życia nie jest łatwo zobaczyć tego pięknego ptaka. Znacznie częściej można znaleźć 
ślady jego bytowania w postaci tropów i odchodów zwanych knotami. Głuszec jest dobrze 
przystosowany do życia w trudnych, górskich warunkach. Poruszanie się po głębokim śniegu 
ułatwiają mu specjalne igły rogowe tzw. wypustki grzebieniowe, które tworzą się na jego 
palcach jesienią. Podczas większych mrozów i silnego wiatru ptak zakopuje się w jamce śnież-
nej, w której utrzymuje się znacznie wyższa temperatura niż na zewnątrz, dzięki czemu orga-
nizm traci mniej energii. Nocowanie pod śniegiem chroni także przed atakiem drapieżników. 

W czasie godów, trwających od końca marca do maja, koguty gromadzą się na stałych 
arenach tokowych, gdzie ustalają między sobą hierarchię i ubiegają się o względy kur. Jeszcze 
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przed świtem, siedząc na drzewach rozpoczynają pieśń złożoną z czterech charakterystycz-
nych zwrotek zwanych kolejno: klapaniem, trelowaniem, korkowaniem i szlifowaniem. W czasie 
pieśni kogut podnosi i rozkłada ogon jak wachlarz, wyciąga szyję do góry i opuszcza skrzy-
dła. Po pewnym czasie ptaki zlatują na ziemię i tam kontynuują toki. Głuszec jest gatunkiem 
poligamicznym. W rozrodzie biorą udział zazwyczaj tylko samce dominujące. Budową gniaz-
da, wysiadywaniem jaj i wychowywaniem piskląt zajmuje się wyłącznie samica.

Dorosłe głuszce odżywiają się głównie pokarmem roślinnym, niekiedy wzbogacają jadło-
spis zjadając bezkręgowce. Bardzo ważnym składnikiem ich diety są rośliny wrzosowate, m.
in. borówka czarna i brusznica. Zimą żywią się prawie wyłącznie igłami i pączkami drzew 
iglastych, przede wszystkim świerka, jodły i sosny. W rozdrabnianiu trudno przyswajalnego 
pokarmu pomagają im gastrolity, czyli drobne kamyczki zjadane jesienią i gromadzone w żo-
łądku mięśniowym. Pisklęta w początkowym okresie żywią się tylko pokarmem zwierzęcym, 
głównie drobnymi owadami i pajęczakami.

Innym przedstawicielem kuraków leśnych jest cietrzew (Tetrao tetrix). W Gorcach braku-
je siedlisk typowych dla tego gatunku, który w górach zamieszkuje zazwyczaj obszary leżące 
powyżej górnej granicy lasu. Mimo to, cietrzew występował dawniej na tym terenie. Sprzyja-
ły mu prawdopodobnie rozległe polany reglowe, które powstały wraz z rozwojem gospodar-
ki pasterskiej. Pozytywny wpływ na występowanie tego gatunku w Gorcach mogło mieć rów-
nież uszkodzenie i przerzedzenie drzewostanów świerkowych na dużych powierzchniach, 
spowodowane gradacją owadów w latach 80. XX w. Z tym procesem można wiązać częstsze 
obserwacje cietrzewia na początku lat 90. ubiegłego wieku, kiedy widywano tokujące koguty 

Czarnogranatowe pióra głuszca na piersi mają metaliczny połysk. Fot. M. Kosiarski 
Black and midnight blue feathers of the Western Capercaillie have a metallic sheen. Photo M. Kosiarski



35

na szczytowych polanach. Jednak w ostatnich latach ptak ten pojawia się tylko sporadycznie. 
Pojedyncze osobniki zalatują prawdopodobnie z Kotliny Orawsko-Nowotarskiej, gdzie znajdu-
ją się najbliższe, stałe tokowiska tego gatunku.

Najmniejszym, a zarazem najliczniej występującym kurakiem leśnym jest jarząbek (Te-
trastes bonasia). W przeciwieństwie do wyżej opisanych gatunków, u jarząbka ubarwienie obu 
płci jest podobne – pstrokate z dominacją brązów i bieli. Na końcu ogona znajduje się sze-
roki, czarny pas w środkowej części przerwany brązową barwą. Cechą koguta jest czarne, 
biało obrzeżone podgardle. Jarząbek preferuje lasy iglaste i mieszane o zróżnicowanej struk-
turze, z bogatym podszytem i runem. Często bytuje w pobliżu szlaków i dróg leśnych, jednak 
z powodu maskującego ubarwienia i skrytego trybu życia, trudno go dostrzec. Przestraszony 
oddala się niepostrzeżenie, biegnąc po ziemi, albo z głośnym furkotem podlatuje kilkadziesiąt 
metrów i znika w gąszczu. Jarząbek jest gatunkiem terytorialnym. Samiec zaznacza swoją 
obecność wydając wysokie, gwiżdżące, modulowane tony. Ptaki dorosłe zjadają głównie po-
karm roślinny, natomiast młode żywią się bez-
kręgowcami. Jarząbek, podobnie jak głuszec, 
w czasie śnieżnych i mroźnych zim często cho-
wa się w jamkach śnieżnych. 

Niezwykle tajemniczym i dość rzadkim pta-
kiem w gorczańskich lasach jest słonka (Sco-
lopax rusticola). Preferuje ona drzewostany li-
ściaste i mieszane z licznymi młakami i śródle-
śnymi polanami. W razie niebezpieczeństwa 
przywiera do ziemi, a maskujące ubarwienie 
czyni ją niemal niewidoczną. Szczególną cechą 
słonki są duże oczy przesunięte na tył głowy. 
Takie ich położenie zwiększa pole widzenia 
i pozwala nieprzerwanie obserwować zbliżają-
ce się zagrożenie. Od marca do połowy lata 
samce odbywają loty godowe zwane ciągami, 
podczas których znaczą głosem granice swoich 
terytoriów i zwracają uwagę siedzących na zie-
mi samic. Przed wschodem słońca i o zmroku 
można je zobaczyć na tle nieba i usłyszeć cha-
rakterystyczne „chrapanie”. Samica zakłada 
gniazdo na ziemi w niedużym zagłębieniu, pod 
osłoną krzewów. Słonka odżywia się bezkrę-
gowcami, głównie dżdżownicami, których wy-
szukuje w ściółce i miękkiej ziemi. Służy jej do 
tego długi dziób z dobrze unerwionym i ela-
stycznym końcem.

Lasy reglowe zamieszkuje kilka gatunków 
z rodziny krukowatych. Pospolicie na całym ob-
szarze występuje sójka (Garrulus glandarius). 

Jarząbek – samiec. Fot. B. Jagoda 
Hazel Grouse – a male. Photo B. Jagoda

Sójka. Fot. P. Armatys 
Jay. Photo P. Armatys
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W jej ubarwieniu szczególną uwagę przyciągają plamy na skrzydłach utworzone przez nie-
bieskie, czarno prążkowane pióra pokrywowe. Kontrastują one z sinoróżową barwą wierzchu 
i spodu ciała oraz czarnymi skrzydłami i ogonem. Śpiew sójki jest cichy i rzadko można go 
usłyszeć, jednak potrafi ona dobrze naśladować głosy innych ptaków, np. myszołowa. Często 
odzywa się głośnym skrzeczeniem, którym wyraża zaniepokojenie, „stawiając na nogi” całą 
okolicę. Dla innych ptaków i ssaków jest to dobrze znany głos sygnalizujący niebezpieczeństwo. 
Dlatego sójka bywa nazywana „strażnikiem lasu”. Jej pokarm jest bardzo urozmaicony. Zjada 
różnorodne nasiona i owoce, a także bezkręgowce i drobne kręgowce. Zdarza się, że pod-
biera jaja z gniazd innych ptaków.

Znacznie rzadziej spotykana orzechówka (Nucifraga caryocatactes) jest stałym mieszkań-
cem lasów iglastych i mieszanych. Jej upierzenie ma barwę ciemnobrązową z białym plamko-
waniem. Skrzydła i ogon są niemal czarne. Niezwykle mocny dziób służy jej do rozłupywania 
twardych orzechów. Do lęgów przystępuje już w marcu, kiedy w górach zwykle zalega jeszcze 
gruba pokrywa śnieżna. W tym okresie jest bardzo skryta i ostrożna. Młode po opuszczeniu 
gniazda długo trzymają się z rodzicami. Kiedy grupy rodzinne penetrują okolicę w poszukiwaniu 
pokarmu, zachowują się dość głośno i łatwiej je zauważyć. Orzechówka, podobnie jak sójka, 
gromadzi jesienią zapasy na trudne, zimowe dni. Są to zazwyczaj nasiona drzew iglastych, 
bukiew lub żołędzie, które ukrywa zarówno na ziemi jak i w koronach drzew. Część zapomnia-
nych nasion, trafiając na dobre podłoże, ma szansę wykiełkować. W ten sposób ptaki te przy-
czyniają się do rozsiewania niektórych gatunków drzew. Zjawisko takie nazywa się ornitochorią.

Innym przedstawicielem tej grupy jest kruk (Corvus corax). W locie można go rozpoznać 
po rozmiarze oraz sylwetce z klinowato zakończonym ogonem. W wyniku prześladowania ze 
strony człowieka już w XIX w. w Europie nastąpił gwałtowny spadek jego liczebności. Zazna-
czyło się to również w Gorcach. Jeszcze w latach 30. XX w. Roman J. Wojtusiak przedstawia-
jąc faunę Rezerwatu „Turbacz” pisał: „…o kruku nikt w tych stronach od dawna już nie słyszał. 
Piękny i rzadki ten ptak zdaje się być w ogóle na wymarciu.” Obecnie jest często spotykany. 
Obserwuje się zarówno pary lęgowe jak i koczujące w małych grupach ptaki nielęgowe. 

Kruki łączą się w pary często na całe życie 
i przebywają na swoim terytorium przez cały 
rok. W okresie lęgowym zaciekle bronią rewi-
ru, atakując nawet tak duże ptaki szponiaste, 
jak orzeł przedni. Odżywiają się różnorodnym 
pokarmem zwierzęcym i roślinnym. Bardzo 
często korzystają z padliny lub resztek ofiar 
wilków i rysi. Mają doskonały wzrok i słuch, 
więc zazwyczaj bardzo szybko odnajdują ten 
rodzaj pożywienia, a głośno kracząc informu-
ją o znalezisku kolejnych przedstawicieli swe-
go gatunku. Ich aktywność przy padlinie zwa-
bia również inne zimujące w okolicy ptaki, np. 
myszołowy, które chętnie korzystają z łatwego 
łupu. Często dochodzi wtedy do walk o do-
stęp do cennego pokarmu.

Orzechówka. Fot. P. Armatys 
Nutcracker. Photo P. Armatys
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Wrona siwa (Corvus cornix) nie osiedla się we wnętrzu rozległych, zwartych kompleksów 
leśnych, ale niekiedy pojawia się na ich obrzeżach. Gnieździ się najczęściej w mniejszych 
zadrzewieniach śródpolnych i parkach w strefie pogórza.

Na terenie Gorców stwierdzono kilkanaście gatunków ptaków szponiastych, ale jak do tej 
pory tylko 8 z nich uznaje się za lęgowe. Pozostałe, jak kobczyk (Falco vespertinus), sokół 
wędrowny (Falco peregrinus) i bielik (Haliaeetus albicilla) zalatują tu sporadycznie. Inne, 
jak myszołów włochaty (Buteo lagopus) oraz błotniaki są obserwowane niemal corocznie, 
jednak tylko w okresie migracji. Ptaki szponiaste zamieszkują zarówno drzewostany strefy re-
glowej jak i mniejsze zadrzewienia w strefie pogórza. Ich tereny łowieckie niemal zawsze 
obejmują również obszary nieleśne, znajdujące się w sąsiedztwie. 

 Najczęściej spotykanym przedstawicielem tej grupy jest myszołów (Buteo buteo). Ten 
średniej wielkości drapieżnik ma szerokie, zaokrąglone na końcach skrzydła o rozpiętości 
120–140 cm. Posiada krótki, zaokrąglony ogon oraz krótką szyję, przez co wydaje się dość 
krępy. Myszołów wykazuje duże zróżnicowanie w ubarwieniu. Oprócz typowych form spotyka 
się osobniki bardzo jasne oraz ciemnobrązowe. Charakterystyczną cechą jest jasna obroża 
na piersi. Myszołów zamieszkuje rozmaite siedliska. Rzadko gnieździ się wewnątrz rozległych 
obszarów leśnych, zajmując raczej ich obrze-
ża, jednak na terenie Parku stwierdzano lęgi 
nawet głęboko w zalesionej dolinie Kamienicy. 
Chętniej wybiera mniejsze kompleksy leśne są-
siadujące z łąkami i polami oraz tereny otwar-
te z niewielkimi grupami drzew. Gniazda bu-
duje z gałęzi na wysokich drzewach. Podobnie 
jak inne szponiaste, para myszołowów może 
mieć w rewirze więcej gniazd, z których korzy-
sta zamiennie w różnych latach. Myszołowa 
dość łatwo zaobserwować, gdy w locie patro-
lowym krąży nad łąką wypatrując ofiar. Nie-
kiedy zawisa w powietrzu trzepocząc skrzydła-
mi. Często też wyczekuje na potencjalną zdo-
bycz siedząc na drzewie, słupie lub innej ulu-
bionej czatowni. Głównym składnikiem jego 
diety są drobne gryzonie (około 80%). Poza 
tym poluje także na małe i średniej wielkości 
ptaki, gady i płazy. Niekiedy widuje się myszo-
łowa lecącego z wiszącym w szponach wę-
żem. Niektóre ptaki mogą się specjalizować 
w chwytaniu takiej zdobyczy. Podczas krótkiej 
obserwacji jednego z gniazd stwierdzono, że 
na 5 ofiar przyniesionych młodym aż 3 to były 
właśnie węże. Prawdopodobnie w latach 
z małą liczebnością gryzoni myszołowy chwy-
tają więcej innych zwierząt. 

Myszołów chętnie korzysta z padliny. Fot. P. Armatys 
Buzzard willingly feeding on carrion. Photo P. Armatys



38

Podobnym do myszołowa, ale znacznie rzadziej spotykanym w Gorcach jest trzmielojad 
(Pernis apivorus). Nawet doświadczony obserwator może łatwo pomylić te dwa gatunki. Trzmie-
lojad wyróżnia się dłuższą szyją i głową, stosunkowo długim ogonem oraz węższymi skrzy-
dłami, co sprawia, że jego sylwetka w locie wydaje się nieco smuklejsza. Podczas szybowania 
trzyma skrzydła niemal poziomo, w odróżnieniu od myszołowa, który unosi je ku górze w po-
zycji przypominającej szerokie „V”. Ptaki te różnią się nieco także ubarwieniem, choć zmienność 
pod tym względem u obu gatunków jest równie duża. 

Trzmielojad przylatuje z zimowisk dopiero w maju. Zamieszkuje okolice o urozmaiconym 
krajobrazie z mozaiką lasów, na skraju których gniazduje i łąk, gdzie poszukuje pokarmu. Gniaz-
do, nieduże jak na tej wielkości ptaka, buduje najczęściej na drzewie liściastym. Jego preferen-
cje pokarmowe są dość wyjątkowe, co sugeruje sama nazwa. Głównym składnikiem jego diety 
są bowiem osy i trzmiele. Zjada nie tylko dorosłe owady, ale jego przysmakiem są przede 
wszystkim larwy i poczwarki, które sprawnie wyjmuje z podziemnych gniazd razem z całymi 
plastrami. Przy pomocy nóg i dzioba potrafi wygrzebywać dziury o głębokości nawet 40 cm. 
Przed rozwścieczonymi błonkówkami chronią go rogowe płytki na nogach oraz gęste upierzenie. 
Poza owadami trzmielojad zjada również płazy, gady, a także drobne ptaki i ssaki.

Kolejnym ptakiem szponiastym występującym w Gorcach jest jastrząb (Accipiter gentilis). 
Posiada on długi, wyraźnie zaokrąglony ogon oraz stosunkowo krótkie, szerokie skrzydła zwę-
żające się lekko na końcach. Jastrząb prowadzi skryty tryb życia, dlatego trudno go zaobser-
wować. Preferuje urozmaicony krajobraz. Gniazda zakłada zazwyczaj w obrębie starszych 
drzewostanów różnego typu. Jego rewir łowiecki zwykle obejmuje również skraje lasów i tereny 
z zadrzewieniami śródpolnymi i ciągami krzewów, co ułatwia atakowanie ofiar z zaskoczenia. 

Ofiarami krogulca padają najczęściej drobne ptaki. Fot. P. Armatys 
Sparrowhawks’ victims are mostly small birds. Photo P. Armatys
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Mniejszym kuzynem jastrzębia jest krogulec (Accipiter nisus). Sylwetki tych gatunków w lo-
cie są bardzo podobne. Różnią się wielkością, a ponadto ogon krogulca jest proporcjonalnie 
dłuższy, węższy i prosto ścięty na końcu. Podobnie jak u jastrzębia samica jest wyraźnie więk-
sza od samca. Gatunek ten najchętniej zamieszkuje skraje niewielkich lasów sąsiadujących 
z łąkami, polami i sadami oraz śródpolne zagajniki. Rzadziej widywany jest w wyżej położonych 
lasach reglowych. Zimą często można go zobaczyć w pobliżu zabudowań. Krogulec, podobnie 
jak jastrząb, jest wyspecjalizowany w polowaniu na ptaki, które stanowią ponad 80% jego 
ofiar. Ptaki obu tych gatunków rzadko krążą w powietrzu, gdyż preferują polowanie z zasiad-
ki. Czekają na ofiarę siedząc w ulubionym punkcie obserwacyjnym, a następnie szybkim, niskim 
lotem atakują. Kształt skrzydeł i ogona pozwala im sprawnie manewrować pomiędzy przeszko-
dami, co często wykorzystują podczas łowów. Dzięki długim nogom i bardzo ostrym pazurom 
potrafią mocno chwytać zdobycz w powietrzu lub wśród gałęzi. Niekiedy można zaobserwować 
krogulca jak podczas polowania uderza z dużym impetem w gęsty krzew, w którym ukrywają 
się drobne ptaki i próbuje ich dosięgnąć zabójczymi szponami.

Największym przedstawicielem szponiastych gniazdującym w Gorcach jest orzeł przed-
ni (Aquila chrysaetos). U szybującego ptaka dobrze widoczne są bardzo długie, szerokie, 
palczasto zakończone skrzydła o rozpiętości nawet do 240 cm oraz stosunkowo długi ogon. 
Samiec jest wyraźnie mniejszy od samicy. Upierzenie dorosłego ptaka jest niemal w całości 
ciemnobrunatne ze złocistymi piórami na głowie i karku. Młode osobniki posiadają charakte-
rystyczne białe plamy na skrzydłach i białą nasadę ogona. Zmiana szaty z młodocianej na 
dorosłą następuje poprzez stopniowe zanikanie bieli, co trwa około 5–6 lat. Na początku 
XX w. na terenie Polski orzeł przedni był bliski wymarcia. Obecnie nadal jest bardzo rzadki, 

Młodociany orzeł przedni z białymi plamami na skrzydłach. Fot. P. Armatys 
A young Golden Eagle with white spots on the wings. Photo P. Armatys
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ale dzięki odpowiedniej ochronie populacja stopniowo się odbudowuje i liczy około 35–40 
par, z których większość (85%) występuje w Karpatach. W Gorcach swoje rewiry mają co 
najmniej 2 pary. Często pojawiają się również koczujące ptaki młodociane. Pierwsze informa-
cje o gniazdach znalezionych w tym regionie pochodzą z połowy XIX i początku XX wieku, 
co sugeruje, że ptaki te niegdyś gnieździły się tutaj regularnie. 

Orzeł przedni zajmuje rozległe terytoria, w obrębie których stare, mało penetrowane przez 
człowieka drzewostany stykają się z terenami otwartymi. Las zapewnia im schronienie i miejsce 
lęgowe, a okoliczne łąki, pastwiska i nieużytki są ważnym dla tego gatunku łowiskami. Głów-
ny udział w jego diecie mają ssaki, m.in. gryzonie, kuny, lisy, młode sarny. Nieco rzadziej 
poluje na ptaki, nawet tak duże jak kruk lub puszczyk uralski. W okresie zimowym chętnie 
korzysta z padliny. Doskonały wzrok pozwala mu podczas lotu patrolowego dostrzec niewiel-
kiego gryzonia z wysokości niemal kilometra. 

Orły przednie łączą się w pary na całe życie. Przebywają w swoim terytorium przez cały 
rok. Sezon lęgowy rozpoczynają już w lutym. W tym czasie można obserwować widowiskowe 
loty tokowe, przypominające „tańce w powietrzu”, podczas których ptaki wielokrotnie wzlatu-
ją wysoko, a następnie składają skrzydła i pikują w dół, niekiedy sczepione szponami. Gniaz-
da zakładają na okazałych drzewach lub na skałach. Samica składa zazwyczaj tylko 1 lub 
2 jaja. U orła przedniego podobnie jak u innych ptaków szponiastych występuje zjawisko 
kainizmu. Zdarza się, że starsze, mocniejsze pisklę jest agresywne w stosunku do młodszego 
i nie dopuszcza go do karmienia. Po jakimś czasie młodsze ginie z głodu lub zostaje zabite 
przez starsze. W latach obfitujących w pożywienie para może wychować dwa młode.

Orlik krzykliwy chętnie poluje na ziemi wśród traw. Fot. M. Stefańczyk 
Lesser Spotted Eagle willingly hunts on the ground in the grass. Photo M. Stefańczyk
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Orlik krzykliwy (Clanga pomarina) jest jednym z najmniejszych orłów. Nazwa gatun-
kowa pochodzi od charakterystycznego głosu wydawanego przez te ptaki w rewirze lęgowym. 
Szerokie, palczasto zakończone skrzydła osiągają u niego rozpiętość około 150–170 cm. Jest 
więc nieco większy od myszołowa. Ma stosunkowo krótki ogon oraz szeroką i krótką głowę. 
Ubarwienie jednolicie ciemnobrązowe z nieco jaśniejszymi pokrywami skrzydłowymi. Na swój 
rewir lęgowy wybiera zazwyczaj rozległe lasy liściaste i mieszane w sąsiedztwie wilgotnych 
łąk i pastwisk. W południowo-wschodniej Polsce najliczniej występuje w Bieszczadach i Beski-
dzie Niskim. Im dalej na zachód tym jest rzadszy. Na terenie Gorców żyje prawdopodobnie 
tylko kilka par. Pokarm orlika jest dość urozmaicony, a jego ofiary znacznie mniejsze niż orła 
przedniego. Poluje głównie na drobne ssaki, łapie również ptaki, płazy, gady i bezkręgowce. 
Stosuje różne techniki łowieckie. Może polować z powietrza lub wypatrywać ofiar z punktu 
obserwacyjnego. Można go też zobaczyć, jak aktywnie wyszukuje pożywienia krocząc wśród 
traw, co ułatwiają mu stosunkowo długie nogi.

Na terenie Gorców potwierdzono również gniazdowanie dwóch gatunków sokołów: pu-
stułki (Falco tinnunculus) oraz kobuza (Falco subbuteo). Są one znacznie mniejsze od wspo-
mnianych wcześniej szponiastych. Charakteryzują się bardzo smukłą budową ciała oraz dłu-
gimi, wąskimi i ostro zakończonymi skrzydłami o rozpiętości około 80 cm. Zajmują różne 
środowiska, od wyżej położonych górskich lasów po zadrzewienia śródpolne i parki. Sokoły 
nie budują własnych gniazd, lecz wykorzystują opuszczone gniazda innych ptaków np.: kruka, 
wrony lub sroki. 

Pustułka jest jednym z pospolitszych przedstawicieli szponiastych. Łatwo ją zauważyć, 
gdyż podczas polowania w charakterystyczny sposób zawisa w powietrzu, szybko uderzając 
skrzydłami i balansując ciałem, a wypatrzywszy 
zdobycz, składa skrzydła i pikuje w dół. Jej ofia-
rą padają najczęściej drobne gryzonie stano-
wiące około 90% diety. Polujące ptaki można 
obserwować zarówno nad śródleśnymi polana-
mi jak i łąkami oraz pastwiskami strefy pogórza.

Kobuz podobnie jak sokół wędrowny na-
leży do najszybszych i najbardziej zwinnych 
sokołów. Potrafi sprawnie łapać w powietrzu 
niewielkie ptaki śpiewające, jak skowronki, 
świergotki, zięby i trznadle. Jest postrachem na-
wet dla szybkich jaskółek i jerzyków, które na 
jego obecność reagują głosem zaniepokojenia. 
Kobuz stosunkowo często łapie w locie również 
duże owady np. ważki. Co ciekawe potrafi zja-
dać zdobycz w powietrzu – chwyta ją szpona-
mi, a następnie podaje sobie do dzioba.

Na terenie GPN sporadycznie widywany 
jest sokół wędrowny (Falco peregrinus), 
jednak dotychczas nie potwierdzono lęgów 
tego rzadkiego gatunku.

Pustułka – osobnik młodociany. Fot. P. Armatys 
Kestrel – juvenile individual. Photo P. Armatys
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Ptaki terenów otwartych i ekotonów 

Zdominowaną przez lasy strefę reglową Gorców urozmaicają polany rozrzucone na 
grzbietach i zboczach. Oprócz niewątpliwych walorów krajobrazowych i kulturowych mają 
one również ogromną wartość przyrodniczą. Te półnaturalne ekosystemy zajmują w obrębie 
ostoi „Gorce” zaledwie 5% powierzchni, jednak w znaczący sposób zwiększają różnorodność 
gatunkową flory i fauny, co dotyczy również ptaków. Dzięki istnieniu siedlisk nieleśnych mogą 
w tym regionie występować gatunki związane nieodłącznie z terenami otwartymi i półotwar-
tymi. Zyskują na tym również ptaki zamieszkujące ekoton. Dla wielu gatunków polany reglowe 
są ważnym miejscem żerowania. Wczesną wiosną, ustępująca pokrywa śnieżna odsłania coraz 
większe płaty ziemi i brązowy kożuch zbutwiałych traw. W takich miejscach można spotkać 
liczne stada ptaków, poszukujących bezkręgowców i nasion. Na wytopiska chętnie przylatują 
drozdy. Po powrocie z zimowisk intensywnie żerują, aby uzupełnić starty energetyczne. Z mo-
krej ziemi sprytnie wyciągają dżdżownice, które są ich przysmakiem. Przez większą część 
sezonu, polany są bazą pokarmową dla drobnych ptaków owadożernych i ziarnojadów. Nad 
otwartą przestrzenią często polują jaskółki, jerzyki, a także ptaki szponiaste i sowy. Latem, 
z obfitości borówek korzystają również kuraki leśne.

Na polanach reglowych najliczniej występują świergotki. Oprócz pospolitego świergotka 
drzewnego (Anthus trivialis) spotyka się tutaj także świergotka łąkowego (A. pratensis) 
oraz siwerniaka (A. spinoletta). Nietrudno je zauważyć, gdyż w sezonie lęgowym samce 

Polana Podskały. Tereny otwarte są ważnym żerowiskiem dla wielu ptaków. Fot. P. Armatys 
The Podskały glade. Open areas are an important feeding ground for many birds. Photo P. Armatys
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wykonują charakterystyczne loty godowe, które 
powtarzają wielokrotnie w ciągu dnia. Podczas 
takiej ewolucji śpiewający ptak wznosi się wy-
soko lotem trzepoczącym, potem opada 
z opuszczonymi nogami, szybując na szeroko 
rozpostartych skrzydłach i ogonie, aż wreszcie 
ląduje na ziemi, wierzchołku drzewa lub dachu 
szałasu i milknie. Każdy gatunek ma specyficzną 
dla siebie pieśń i pokonuje nieco inny tor lotu, 
po czym wprawny obserwator może go ziden-
tyfikować. Najładniejszym i najbardziej urozma-
iconym śpiewem wyróżnia się pospolity świergo-
tek drzewny. Znacznie częściej od swoich krew-
niaków siada na drzewach, skąd zazwyczaj 
rozpoczyna loty godowe. Gatunek ten nie jest 
związany wyłącznie z polanami, gdyż zasiedla 
również zręby, wiatrołomy i przerzedzone drze-
wostany. Wierzch ciała ma brunatny, ciemno 
kreskowany, spód kremowo-biały z gęstym prąż-
kowaniem na piersi i bokach. Żeruje zazwyczaj 
na ziemi, gdzie wyszukuje owadów i innych 
bezkręgowców. 

Nieco mniejszy świergotek łąkowy jest związany przede wszystkim z niżowymi łąkami, 
pastwiskami i torfowiskami. W górach występuje mniej licznie. W Gorcach gnieździ się naj-
częściej na wilgotnych, nie zarastających polanach w pobliżu młak i wysięków wodnych. Więk-
szość czasu spędza na ziemi, wśród traw, gdzie trudno go dostrzec. Podobnie jak świergotek 
drzewny odlatuje jesienią na południe Europy i do północnej Afryki. Powraca jednak znacznie 
wcześniej od swojego kuzyna, bo już w marcu i dlatego pierwsze pary mogą przystępować 
do lęgów nawet w połowie kwietnia. Różnice w kolorystyce upierzenia między tymi gatunkami 
są bardzo niewielkie. Ich kryptyczne, czyli maskujące ubarwienie sprawia, że wśród traw 
stają się prawie niewidoczne. Wszystkie świergotki budują gniazda na ziemi w niewielkim 
zagłębieniu, np. przy kępie trawy lub krzaczku borówki, zawsze bardzo dobrze ukryte wśród 
roślinności. Mimo to ich lęgi, podobnie jak innych gatunków gnieżdżących się na ziemi, są 
bardzo narażone na ataki drapieżników. Dorosłe ptaki zachowują więc nadzwyczajną ostroż-
ność, by nie zwracać na siebie uwagi. Przylatując z pokarmem zawsze lądują kilka metrów 
od gniazda, a ostatni odcinek pokonują piechotą pod osłoną roślinności.

Najciekawszym gatunkiem spośród świergotków jest siwerniak, występujący wyłącznie 
w górach. Na terenie Polski spotykany w Karpatach i rzadziej w Sudetach. Najliczniej zasie-
dla Tatry, gdzie zajmuje strefę kosodrzewiny i hal. W Gorcach nielicznie zamieszkuje wysoko 
położone polany, zwykle powyżej 900 m n.p.m. Ciemno ubarwione nogi wyróżniają siwernia-
ka wśród pozostałych świergotków, których kończyny są przeważnie cielisto różowe. W szacie 
godowej samiec siwerniaka ma szary wierzch głowy i kark, spód ciała jasny z lekkim kresko-
waniem i różowawym nalotem na piersi. Nad okiem rysuje się u niego wyraźna biała brew. 

Świergotek drzewny. Fot. P. Armatys 
Tree Pipit. Photo P. Armatys
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Rzadkim gościem na polanach reglowych jest podobny do świergotków skowronek 
(Alauda arvensis). Jest to gatunek charakterystyczny dla krajobrazu rolniczego, gdzie łąki i pola 
uprawne tworzą bogatą mozaikę. Dlatego występuje głównie na niżej położonych terenach.

Typowym mieszkańcem terenów otwartych jest pokląskwa (Saxicola rubetra). W szacie 
godowej samiec ma wierzch ciała i głowę brunatną z ciemnym kreskowaniem, a spód jasny 
z rdzawoczerwonym podbródkiem, piersią i bokami. Nad okiem zaznacza się wyraźna biała 
brew. Ubarwienie samicy jest podobne, ale mniej kontrastowe. Intensyfikacja rolnictwa i osusza-
nie podmokłych łąk spowodowały, że w krajach zachodniej Europy liczebność pokląskwy znacz-
nie spadła i na wielu obszarach uważa się ją za gatunek zagrożony. W Polsce jest jeszcze dość 
pospolita. Zamieszkuje ekstensywnie użytkowane łąki, pastwiska oraz nieużytki z wysokimi byli-
nami i kępami krzewów, które wykorzystuje jako punkty obserwacyjne. Na polanach reglowych 
pokląskwa gnieździ się nielicznie. Znacznie częściej spotyka się ją w strefie pogórza. Gniazdo 
buduje na ziemi, zawsze doskonale ukryte wśród gęstej roślinności, podobnie jak spokrewniona 
z nią kląskawka (Saxicola rubicola). Samiec tego gatunku, w odróżnieniu od pokląskwy, ma 
ciemny niemal czarny wierzch ciała i głowę oraz duże białe plamy po bokach szyi. Chętnie 
zajmuje łąki słabo użytkowane oraz nieużytki, a także tereny ruderalne. Preferuje stanowiska 
ciepłe i suche. Zwarty zasięg występowania kląskawki obejmuje południe Polski, a w ostatnich 
latach obserwuje się szybką ekspansję tego gatunku w kierunku północnym. Na gorczańskich 
polanach reglowych kilkakrotnie obserwowano pojedyncze ptaki, ale nie stwierdzono lęgów. 

Innym ptakiem związanym z polanami jest białorzytka (Oenanthe oenanthe). Jej nazwa 
pochodzi od białej plamy na kuprze, kontrastującej z ciemnym rysunkiem ogona. Cecha ta 

Samiec pokląskwy (a) i kląskawki (b) śpiewa z eksponowanego miejsca. Fot. P. Armatys 
A male Whinchat (a) and Stonechat (b) singing at an exposed place. Photo P. Armatys

a b
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jest dobrze widoczna u obu płci, zwłaszcza podczas lotu. Samiec w szacie godowej ma 
szarą głowę i grzbiet, czarną maskę biegnącą od policzków aż do dzioba oraz wąską, białą 
brew. Białorzytka preferuje tereny otwarte z kamienistym podłożem porośnięte rzadką, niską 
roślinnością. Gniazdo buduje na ziemi w rozmaitych zagłębieniach, szczelinach wśród kamie-
ni lub norach. Zwykle jest ono dobrze ukryte i niewidoczne z zewnątrz. W Gorcach pojedyn-
cze pary lęgowe spotyka się głównie na szczytowych polanach, gdzie mogą gniazdować np.: 
w stertach kamieni i drewna pozostałych po niszczejących szałasach. 

Ciekawym i rzadkim gatunkiem jest der-
kacz (Crex crex), należący do rodziny chruście-
li. Zamieszkuje słabo użytkowane, wilgotne łąki, 
które są koszone rzadko i w późnym okresie. 
Późne terminy koszenia są dla tego gatunku 
bardzo istotne, gdyż przylatuje on z zimowisk 
dopiero w maju i wtedy rozpoczyna okres lęgo-
wy. Gniazdo buduje na ziemi, dlatego zbyt 
wczesne koszenie może powodować poważne 
straty w lęgach. W Gorcach spotyka się go 
najczęściej na niżej położonych łąkach, ale po-
jedyncze ptaki pojawiają się nawet na szczyto-
wych halach pod Turbaczem. Derkacz prawie 
cały czas przebywa w ukryciu, przemieszczając 
się pieszo wśród roślinności. Wzlatuje rzadko 
i tylko na krótkie dystanse. U lecącego ptaka 
dobrze widać rdzawobrązowe skrzydła i nisko 
zwieszone nogi. Często jedynym dowodem jego 
obecności jest głos – charakterystyczne, mono-
tonnie powtarzane kreks kreks, którym samce 
odzywają się głównie w nocy. Derkacz należy 
do zagniazdowników. Jego pisklęta wkrótce po 
wykluciu wychodzą z gniazda i sprawnie podą-
żają za matką. 

W pobliżu schronisk i szałasów nierzadko 
spotyka się kopciuszka (Phoenicurus ochru-
ros) oraz pliszkę siwą (Motacilla alba). 
Pierwszy z wymienionych, związany niegdyś 
tylko z wyższymi górami Europy i Azji, 
w XVIII w. rozpoczął ekspansję na niziny, ko-
lonizując głównie osiedla ludzkie. Obecnie 
w górach obserwowany jest znacznie rzadziej, 
chociaż występuje nawet w strefie alpejskiej 
– do 3000 m n.p.m. Samiec jest szaroczarny 
z białym lusterkiem na skrzydłach, natomiast 
u samicy dominuje barwa brązowa. Gatunek 

Derkacz. Fot. P. Armatys 
Corncrake. Photo P. Armatys

Pliszka siwa – samiec. Fot. P. Armatys 
White Wagtail – male. Photo P. Armatys
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ten wyróżnia się rdzawym ogonem. Kopciu-
szek często zakłada gniazda w rozmaitych 
szczelinach, na belkach i na poddaszach sza-
łasów, dlatego zyskał sobie przydomek „sza-
łaśny gazda”. Zaniepokojony, nerwowo dyga 
uginając nogi i kiwa ogonem. Pliszka siwa jest 
gatunkiem bardzo plastycznym. Za wyjątkiem 
zwartych, rozległych kompleksów leśnych, za-
siedla środowiska wszelkiego typu. Lubi są-
siedztwo wody, ale gniazduje także z dala od 
niej. W górach zamieszkuje polany i podob-
nie jak kopciuszek często przebywa w otocze-
niu stojących tam budynków. Szybko biega po 
ziemi poszukując owadów, które bardzo 
sprawnie łapie również w locie. 

Obecnie wydaje się, że polany reglowe 
są stałym elementem gorczańskiego krajobra-
zu. Jednak trzeba pamiętać, że nie są to na-
turalne ekosystemy. Większość z nich powsta-
ła w wyniku działalności człowieka. Intensyw-
ne użytkowanie kośne i pasterskie ukształtowa-
ło te bogate siedliska i jest dla nich niezbęd-
nym, ekologicznym czynnikiem stabilizującym, 
utrzymującym je w optymalnym stanie. Przy 
braku gospodarowania, w procesie naturalnej 
sukcesji stopniowo na polany powraca las. 
Zmiany siedliskowe powodują wycofywanie 
się ptaków ściśle związanych z terenami 
otwartymi, a jednocześnie wpływają na poja-
wianie się innych gatunków, typowych dla 
strefy ekotonu oraz wiatrołomów i luk w drze-
wostanach, gdzie las zaczyna się odnawiać. 
W takich miejscach spotka się pierwiosnka, 
piecuszka, świergotka drzewnego, a także po-
krzewki: kapturkę, gajówkę (Sylvia borin), 
piegżę (Sylvia curruca) i cierniówkę (Sylvia 
communis). Tereny otwarte z kępami krzewów 
oraz skraje lasów zamieszkuje również gą-
siorek (Lanius collurio). Gatunek ten, należą-
cy do rodziny dzierzb, liczniej występuje 
w urozmaiconym krajobrazie rolniczym strefy 
pogórza. Charakteryzujący go wyraźny dy-
morfizm płciowy jest wyjątkową cechą wśród 

Samiec gąsiorka. Fot. P. Armatys 
A male Red-backed Shrike. Photo P. Armatys

Pokrzywnica. Fot. P. Armatys 
Dunnock. Photo P. Armatys
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europejskich gatunków z tej grupy. Samiec wyróżnia się kontrastowym ubarwieniem. Ma sza-
roniebieską głowę, kark i kuper, kasztanowy grzbiet, różowawy spód i czarno-biały ogon. Na 
głowie posiada charakterystyczną czarną maskę. Dziób gąsiorka, lekko hakowaty i ostro za-
kończony, służy do chwytania i ćwiartowania zdobyczy. Ptak ten poluje na duże owady, jak 
chrząszcze i prostoskrzydłe. Potrafi też upolować jaszczurkę lub mysz. Podobnie jak inne 
dzierzby, gąsiorek magazynuje nadwyżki pokarmu, nabijając zdobycz na ciernie krzewów lub 
wtykając ją w rozwidlenia gałązek. Gniazdo zakłada wewnątrz gęstego, zwykle kolczastego 
krzewu, jak dzika róża, głóg, tarnina. 

Młodniki świerkowe na zarastających górnoreglowych polanach i w ich sąsiedztwie to 
odpowiednie miejsca gniazdowania dla drozda obrożnego oraz pokrzywnicy (Prunella 
modularis). Ten niepozornie ubarwiony ptak zasiedla szerokie spektrum siedlisk – od nizin po 
piętro kosodrzewiny. Preferuje górskie bory i lasy mieszane z bogatym podszytem, ale najlicz-
niej zamieszkuje ich skraje oraz młodniki świerkowe i jodłowe. Pokrzywnica prowadzi bardzo 
skryty tryb życia. Mimo, że jest ptakiem dość pospolitym, trudno ją zaobserwować, ponieważ 
większość czasu spędza wśród gęstych krzewów. Najłatwiej zobaczyć śpiewającego w rewirze 
samca, który na arenę wybiera sobie zazwyczaj wierzchołek drzewa. Misternie uwite gniazdo 
pokrzywnicy jest zawsze bardzo dobrze ukryte wśród gałęzi świerków. 

Ptaki związane z górskimi potokami

Gorce są obszarem silnie nawodnionym. Liczne źródła, młaki i wysięki dają początek 
niewielkim ciekom, które następnie łączą się w coraz to większe, tworząc ostatecznie gęstą 
sieć potoków. Wiele potoków zachowało naturalny charakter, szczególnie w wyższych poło-
żeniach, gdzie przepływają przez strefę lasów reglowych. Głębokie doliny o stromych zbo-
czach są bardzo trudno dostępne, a liczne kłody i głazy leżące w korytach oraz niewielkie 
wodospady i „baniory” współtworzą specyficz-
ne warunki siedliskowe. 

Szybko płynące, górskie potoki są środo-
wiskiem pluszcza (Cinclus cinclus). Trudno go 
pomylić z innym gatunkiem, gdy siedzi na ka-
mieniu wystającym z wody. Jego głowa i kark 
są kasztanowo-brązowe, a reszta ciała ma 
kolor ciemnobrunatny. Z daleka widoczna jest 
duża biała plama na podgardlu i piersi. Pluszcz 
to jedyny w polskiej awifaunie ptak śpiewający, 
który potrafi pływać i nurkować. Zazwyczaj 
kroczy po dnie rzeki przytrzymując się podło-
ża mocnymi palcami opatrzonymi w ostre pa-
zury, a dziobem odwraca kamyki w poszuki-
waniu larw owadów, m.in. chruścików i widel-
nic. Podczas polowania pod wodą jego otwo-
ry nosowe zatykane są specjalnymi płatami 
skórnymi, a oczy osłaniane przeźroczystą, 

Pluszcz z larwą widelnicy. Fot. P. Armatys 
Dipper with Perla larvae. Photo P. Armatys
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Potok Kamienica płynie przez lasy dolnoreglowe GPN. Fot. P. Armatys 
The Kamienica stream flows through the subalpine forests of the GNP. Photo P. Armatys
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trzecią powieką, tzw. migotką. Podczas nurkowania pomaga sobie krótkimi, zaokrąglonymi 
skrzydłami. Pluszcz ma dobrze wykształcony gruczoł kuprowy, którego wydzielina służy do 
impregnowania upierzenia. Pielęgnacji piór poświęca dużo czasu w ciągu dnia. Gniazdo 
w kształcie kuli z bocznym otworem umieszcza w skalnych szczelinach, pod nawisami brzegów 
wśród korzeni, a także pod mostami. W zasadzie jest gatunkiem osiadłym, jednak mroźne 
zimy zmuszają go do opuszczania terytorium w poszukiwaniu nie zamarzniętych odcinków 
potoków. 

Innym gatunkiem związanym z górskimi rzekami jest pliszka górska (Motacilla cinerea). 
W przeciwieństwie do pluszcza spotyka się ją nawet na niewielkich, bocznych ciekach w szczy-
towych partiach gór. Jest to ptak o smukłej sylwetce z żółtobiałym spodem i popielatym wierzchem 
ciała. Ma długi, czarny, biało obrzeżony ogon, którym energicznie kiwa niemal przez cały czas. 
Samiec w okresie lęgowym wyróżnia się wyraźnym, czarnym podbródkiem i intensywnie żółtym 
spodem ciała. Pliszka górska zjada głównie owady i ich larwy, na które poluje w płytkiej wodzie 
i na brzegu. Często zdarza się, że po krótkim pościgu chwyta zdobycz w locie. Jest to gatunek 
silnie terytorialny. Samiec pilnuje swojego odcinka potoku z zacięciem odganiając potencjalnych 
rywali. Wykonuje nad wodą trzepocące loty godowe, podczas których zazwyczaj intensywnie 
śpiewa. Pliszka górska umieszcza gniazdo w podobnych miejscach jak pluszcz, ale niekiedy 
nieco dalej od wody. 

Pliszka górska poluje na owady w pobliżu wody. Fot. P. Armatys 
Grey Wagtail hunts insects near water. Photo P. Armatys



50
Bocian biały jest charakterystycznym gatunkiem krajobrazu rolniczego w Polsce. Fot. P. Armatys 
The White Stork is a characteristic species of the agricultural landscape in Poland. Photo P. Armatys
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Większe potoki i tworzące się w ich sąsiedztwie zastoiska wody chętnie odwiedza bocian 
czarny (Ciconia nigra). Są to dla niego wyśmienite żerowiska, gdzie w spokoju poluje na 
ryby, płazy i rozmaite bezkręgowce. W poszukiwaniu pokarmu może pokonywać spore odle-
głości, dlatego nierzadko spotyka się go na większych rzekach w strefie pogórza, m.in. na 
Ochotnicy, Kamienicy i Porębiance. Bocian czarny gnieździ się w rozległych, starych lasach. 
Gniazdo o średnicy 1–2 m umieszcza na grubych konarach starych rozłożystych drzew i za-
zwyczaj korzysta z niego przez wiele lat. Po pewnym czasie wysokość konstrukcji może prze-
kroczyć 1 metr. Młode po opuszczeniu gniazda jeszcze przez kilka tygodni pozostają pod 
opieką rodziców, żerując w grupach rodzinnych. Osobniki młodociane łatwo odróżnić od 
dorosłych po szarozielonej barwie dzioba i nóg oraz brązowawych piórach na grzbiecie i szyi. 
U ptaków dorosłych dziób i nogi mają kolor czerwony, a pióra na wierzchu ciała czarne 
z metalicznym połyskiem. 

 Zalesione fragmenty doliny Kamienicy sporadycznie odwiedza czapla siwa (Ardea ci-
nerea), choć nie jest to typowe miejsce dla tego gatunku. Pojawia się jedynie w okresie zimo-
wym i chodząc od przerębli do przerębli poluje na pstrągi oraz głowacze. Na terenie ostoi 
Gorce rzadko spotykanym gościem jest również zimorodek (Alcedo atthis). Ten pięknie ubar-
wiony ptak zalatuje tutaj przemieszczając się wzdłuż większych potoków. Odpowiednie miejsca 
do założenia gniazda znajduje w dolnym biegu niektórych gorczańskich rzek, np.: Porębianki, 
Kamienicy i Ochotnicy. 

Strefa pogórza – ptaki krajobrazu rolniczego
Znaczna część Gorców leży w strefie pogórza, czyli piętrze klimatyczno-roślinnym, które 

sięga do wysokości około 600 m. n.p.m. Tereny położone u podnóża gór, ze względu na swą 
dostępność, zostały w przeciągu wieków znacznie przekształcone przez człowieka. Pogórza, 
pierwotnie porośnięte lasem, z biegiem czasu zmieniły się w krajobraz rolniczy, w którym łąki, 
pastwiska, pola uprawne oraz zagajniki, niewielkie lasy i sady tworzą charakterystyczną mo-
zaikę siedlisk. Malowniczy, pagórkowaty teren dodatkowo urozmaicają doliny potoków i więk-
szych rzek, których brzegi w wielu miejscach porośnięte łęgami zachowały naturalny charakter. 
Liczna grupa stwierdzonych w Gorcach gatunków reprezentuje ptaki krajobrazu rolniczego, 
zamieszkujące strefę pogórza. 

Jedynym większym fragmentem Gorczańskiego Parku Narodowego, który znajduje się 
w strefie pogórza jest enklawa wokół Dyrekcji Parku w Porębie Wielkiej. Dużą jej część zaj-
muje zabytkowy park dworski hrabiów Wodzickich z płatem grądu lipowego oraz starymi 
sadami, łąkami i niewielkimi stawami. Pozostała część enklawy to mocno zróżnicowany i miej-
scami zniekształcony drzewostan na zboczach góry Chabówka z fragmentami lasu klonowo-
-lipowego i żyznej jedliny. Na tym niewielkim obszarze o łącznej powierzchni zaledwie około 
25 ha i w jego najbliższym otoczeniu stwierdzono ponad 105 gatunków ptaków, z których 
67 uznano za lęgowe lub prawdopodobnie lęgowe. Wśród nich jest wiele opisanych wcześniej, 
pospolitych ptaków związanych ze strefą reglową, które na terenie pogórza zamieszkują róż-
nej wielkości lasy, zadrzewienia i parki. Należą do nich m.in.: zięba, kos, śpiewak, rudzik, 
pierwiosnek, piecuszek, kapturka, strzyżyk, dzięcioł duży i niektóre sikory. Liczna jest też grupa 
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Ptaki związane ze strefą pogórza. a) szpak, b) dzwoniec, c) kulczyk, d) szczygieł. Fot. P. Armatys 
Birds associated with the area of foothills. a) Starling, b) Greenfinch, c) Serin, d) Goldfinch. Photo P. Armatys

gatunków, które preferują niżej położone tereny, a w lasach reglowych występują bardzo nie-
licznie, jak np.: kwiczoł, bogatka, modraszka, muchołówka szara, pełzacz ogrodowy. Jednym 
z liczniejszych gatunków lęgowych parku dworskiego, który w lasach reglowych w ogóle się 
nie gnieździ, jest szpak (Sturnus vulgaris). Gniazda zakłada w naturalnych dziuplach i chętnie 
zajmuje również budki lęgowe. Samiec intensywnie śpiewa w pobliżu gniazda, trzepocząc 
skrzydłami. Swoją piosenkę urozmaica naśladując głosy innych ptaków. Częstym lokatorem 
parków, ogrodów i niewielkich zadrzewień jest również dzwoniec (Chloris chloris). U samca 
w szacie godowej dominuje barwa oliwkowozielona. Samica jest skromniej ubarwiona. 

a b

dc
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Na skrzydłach u obu płci znajduje się żółte lusterko, dobrze widoczne w locie. Dzwoniec jest 
typowym ziarnojadem. Jego mocny dziób potrafi rozłupać nawet twarde nasiona. Zimą ptak 
ten grupuje się w duże stada, koczując w poszukiwaniu pokarmu. W tym czasie chętnie od-
wiedza karmniki. 

Mniej znanym gatunkiem jest kulczyk (Serinus serinus). Ten najmniejszy z naszych łusz-
czaków występował niegdyś tylko w południowej Europie, a jej środkową część zasiedlił do-
piero w ostatnich 150 latach. Preferuje tereny półotwarte z luźnymi kępami drzew, jak sady, 
aleje i ogrody. Gniazdo dobrze ukrywa wśród liści na bocznych, poziomych gałęziach drzewa. 
Podobne miejsca na gniazdo wybiera szczygieł (Carduelis carduelis). Misternie uwitą kon-
strukcję obficie wyściela puchem roślinnym i wełną. Często żeruje na terenach otwartych, 
zwłaszcza na ugorach, gdzie poszukuje wysokich bylin, jak osty i łopiany, z których chętnie 
wyjada nasiona. Ptak ten przyciąga uwagę pięknym, kontrastowym ubarwieniem. Kolejnym 
przedstawicielem ziarnojadów jest makolągwa (Carduelis cannabina), która występuje 
w półotwartym krajobrazie urozmaiconym kępami drzew i krzewów. Ptak ten jest częstym 
gościem ogrodów. Samiec w szacie godowej ma wyraźną czerwoną czapeczkę i pierś oraz 
szarą głowę i szyję. Makolągwa buduje gniazdo dość nisko w gęstych krzewach i żywopło-
tach. Zdarza się, że gniazduje w luźnych grupach liczących kilka par. Zjada nasiona wielu 
roślin. Poza sezonem lęgowym tworzy większe stada, żerujące na miedzach i nieużytkach.

Widne lasy i zadrzewienia z dobrze rozwiniętym podszytem, a także skupiska krzewów 
w parkach i ogrodach chętnie zasiedlają ptaki z podrodziny pokrzewek. Najliczniej występuje 
tu kapturka. Nieco rzadziej spotyka się gajówkę i piegżę. Ptaki te większość czasu spędzają 
wśród gęstych krzewów i tam zakładają gniazda. Podobne siedliska preferuje zaganiacz (Hip-
polais icterina). Ten niewielki ptak z żółtawym spodem ciała i oliwkowozielonym wierzchem 
wraca z zimowisk dopiero w maju. Gniazda buduje na krzewach, często bzu czarnego. Zawzię-
cie broni swojego terytorium. Zjada głównie owady i ich larwy, zwłaszcza gąsienice miernikow-
ców, muchówki i mszyce, które sprawnie zbiera z liści. Nasłonecznione miejsca z bujną, wysoką 
roślinnością zielną i kępami krzewów, niekiedy w pobliżu wody zamieszkuje łozówka (Acroce-
phalus palustris). Ptak ten jest jednym z najlepszych śpiewaków, a przy tym świetnie naśladuje 
głosy innych ptaków. Znacznie rzadziej spotyka 
się strumieniówkę (Locustella fluviatilis), która 
najintensywniej śpiewa o zmierzchu i nocą. Ta-
jemniczym i rzadko stwierdzanym gatunkiem jest 
też świerszczak (Locustella naevia), którego 
śpiew przypomina dźwięki wydawane przez 
świerszcza lub pasikonika zielonego.

Łatwym do rozpoznania gatunkiem jest ra-
niuszek (Aegithalos caudatus) o charaktery-
stycznej okrągłej sylwetce z nieproporcjonalnie 
długim czarno-białym ogonem. Spód ciała ma 
biały z delikatnym różowawym nalotem. Na 
skrzydłach i grzbiecie przeważa czerń. U pod-
gatunku z północnej i wschodniej Europy głowa 
jest biała. Rzadziej w naszym kraju widywany 

Raniuszek. Fot. P. Armatys 
Long-tailed Tit. Photo P. Armatys
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jest podgatunek, zwany raniuszkiem czarnobre-
wym (Aegithlos c. europaeus). Raniuszek zasie-
dla lasy liściaste i mieszane z dobrze rozwinię-
tym podszytem w tym parki, ogrody i sady. 
Niezwykle kunsztowne, kuliste gniazdo buduje 
wysoko w krzewach lub w rozwidleniu gałęzi 
drzew. Poza sezonem lęgowym koczuje w ma-
łych stadach, zdradzając swoją obecność stale 
wydawanym głosem kontaktowym.

Łęgi i inne lasy liściaste zamieszkuje wilga 
(Oriolus oriolus) – jedyny przedstawiciel rodzi-
ny wilg w Europie. Pozostałe gatunki żyją 
w strefie tropikalnej. Ten oryginalnie ubarwiony 
ptak przylatuje z zimowisk dopiero w pierwszej 
połowie maja. Wtedy można usłyszeć melodyj-
ny, fletowy głos samca. Wilgi w swoim rewirze 
są bardzo skryte. Gniazdo zakładają wysoko 
w koronach drzew. Ma ono formę głębokiego 
koszyczka zawieszonego w rozwidleniu gałęzi. 
Podobne siedliska zajmują opisane wcześniej: 
dzięcioł duży, zielony, zielonosiwy oraz dzię-
ciołek (Dendrocopos minor). Ten ostatni jest 
najmniejszym przedstawicielem dzięciołów 
w Europie. Podczas żerowania rzadko kuje 
w drewnie, najczęściej zbiera owady wśród 
liści i gałęzi drzew. Dziuple drąży zazwyczaj 
w martwych pniach drzew liściastych. Wyjątko-
wym krewniakiem dzięciołów jest krętogłów 
(Jynx torquilla). Zamieszkuje prześwietlone 
drzewostany liściaste, parki i sady. Nie potrafi 
wykuć dziupli, dlatego gnieździ się w istnieją-
cych już otworach. Podstawowym jego pokar-
mem są mrówki, które sprawnie zbiera z ziemi 
lepkim językiem. Maskujące ubarwienie powo-
duje, że bardzo trudno go wypatrzyć. Mocno 
zaniepokojony próbuje przestraszyć intruza, 
kręcąc na boki głową i sycząc, co może przy-
pominać zachowanie żmii. 

Luźne zadrzewienia i tereny półotwarte 
w dolinach rzecznych zasiedla dziwonia 
(Erythrinus erythrinus). Dorosły samiec w sza-
cie godowej ma intensywnie czerwoną głowę 
i pierś. Ptak ten przebywa u nas od połowy 

Samce dziwonii uzyskują pełne ubarwienie dopiero 
w 3–4 roku życia. Fot. P. Armatys 
Common Rosefinch males do not gain full coloration until 
3–4 years of age. Photo P. Armatys

Dzięciołek – najmniejszy z dzięciołów. Fot. P. Armatys 
Lesser Spotted Woodpecker – the smallest of all wood-
peckers. Photo P. Armatys
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maja do połowy sierpnia i w tym czasie wyprowadza jeden lęg. W starszych drzewostanach 
rosnących w pobliżu rzek gnieździ się również nurogęś (Mergus merganser). W 2008 roku 
gatunek ten pierwszy raz stwierdzono w parku dworskim w Porębie Wielkiej. Od tego czasu, 
każdego roku notuje się 2–3 pary. Nurogęś jest dość wyjątkową kaczką, gdyż zakłada 
gniazdo w dziupli, nieraz wysoko nad ziemią. Młode po wykluciu wyskakują z gniazda, 
spadają na ziemię i pod nadzorem matki wędrują w kierunku rzeki. Nurogęś zjada głównie 
ryby i inne organizmy wodne. Dorosłe ptaki spotyka się na stawach dworskich i na rzece 
Porębiance. 

W takich miejscach obserwuje się również inne gatunki związane z wodą: czaplę siwą, 
bociana czarnego, pluszcza, pliszkę górską i siwą, zimorodka, krzyżówkę (Anas platyrhyn-
chos), a także brodźca piskliwego (Actitis hypoleucos) i sieweczkę rzeczną (Charadrius 
dubius), które zakładają gniazda na kamieńcach. 

Śródpolne kępy drzew i krzewów, zarastające miedze oraz skraje niewielkich zadrzewień 
to optymalne miejsca lęgowe dla gąsiorka oraz największej z naszych dzierzb – srokosza 
(Lanius excubitor), którego spotyka się znacznie rzadziej. Takie same siedlisko wybiera również 
cierniówka (Sylvia communis), należąca do rodziny pokrzewkowatych. Samiec w szacie go-
dowej ma jasnobrązowy grzbiet, popielatą głowę z kontrastującym białym podgardlem i jasny 
spód z różowawym nalotem. Samica jest mniej kontrastowo ubarwiona. Skrzydła u obu płci 
są w kolorze rdzawobrunatnym. Cierniówka jest ptakiem bardzo ruchliwym i sprytnie chowa 
się wśród krzewów. Najłatwiej zobaczyć samca, który podczas śpiewu niekiedy podlatuje 
w krótkim locie godowym. Rzadko spotykanym ptakiem siedlisk półotwartych jest jarzębatka 
(Sylvia nisoria) – największa z pokrzewek.

Para nurogęsi na rzece Porębiance. Fot. P. Armatys 
A pair of Goosanders on the Porębianka river. Photo P. Armatys
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Typowymi gatunkami terenów rolniczych 
użytkowanych ekstensywnie są: skowronek, 
pokląskwa oraz trznadel (Emberiza citrinel-
la). Ten ostatni to ptak stosunkowo łatwy do 
obserwacji, przyciągający uwagę żółtą bar-
wą, szczególnie jaskrawą na głowie samca, 
który intensywnie śpiewa i broni rewiru. Czę-
sto można go usłyszeć nawet w godzinach 
południowych, kiedy inne ptaki zazwyczaj 
milczą. Gniazdo buduje samica na ziemi, 
wśród roślinności zielnej pod osłoną krzewu 
lub tuż nad ziemią w gęstych zaroślach. Poza 
sezonem lęgowym trznadle koczują w nie-
wielkich stadach. W poszukiwaniu pożywie-
nia pojawiają się często na terenie gospo-
darstw, zwłaszcza tam, gdzie hodowany jest 
drób. Rzadko spotykanym gatunkiem jest spo-
krewniony z trznadlem potrzeszcz (Emberi-
za calandra). Pojedyncze osobniki obserwo-
wano w sąsiedztwie enklawy GPN na górze 
Chabówce. 

Krajobraz rolniczy z kępami drzew i krze-
wów to siedlisko sroki (Pica pica), która jest 

jednym z najlepiej rozpoznawalnych ptaków. 
Powszechnie znany jest też jej głos. Zaniepokojona głośno skrzeczy, próbując odpędzać intru-
za. Właściwe gniazdo osłania od góry otoczką z luźno ułożonych patyków, dlatego całość 
konstrukcji przybiera wygląd dość dużej kuli. Innym gatunkiem z rodziny krukowatych jest 
gawron (Corvus frugilegus), który w odróżnieniu od sroki, gnieździ się w koloniach. Zajmuje 
kępy wysokich drzew, parki i aleje. Do niedawna liczna kolonia znajdowała się w parku 
dworskim w Porębie Wielkiej. W 2000 roku liczyła jeszcze ponad 200 gniazd, ale 4 lata 
później całkowicie zanikła. 

Tereny otwarte z łąkami, polami uprawnymi i nieużytkami zasiedlają kuraki polne: bażant 
(Phasianus colchicus), kuropatwa (Perdix perdix) i najmniejsza z tej grupy przepiórka 
(Coturnix coturnix). Ptaki te są zagniazdownikami. Młode zaraz po wykluciu podążają za 
matką, która wyszukuje im pożywienie, a w razie konieczności chroni pod swoimi skrzydłami.

Stałym elementem krajobrazu rolniczego są również tereny zabudowane. Niektóre ptaki 
przystosowały się do życia w bezpośrednim sąsiedztwie człowieka, korzystając w różny sposób, 
z budowanych przez niego obiektów. Sztandarowym przykładem jest bocian biały (Ciconia 
ciconia), u którego lęgi w oddaleniu od siedzib ludzkich należą do rzadkości. Ptak ten naj-
chętniej gnieździ się obrębie zabudowy wiejskiej i często korzysta ze sztucznych podstaw, 
specjalnie dla nich przygotowanych. Żeruje na podmokłych łąkach i pastwiskach, polując na 
drobne ssaki, płazy, gady i owady. W Polsce występuje prawie 25% europejskiej populacji 
tego gatunku. 

Samiec trznadla wyróżnia się żółtą głową. Fot. P. Armatys 
A male Yellowhammer is distinguished by its yellow head. 
Photo P. Armatys
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W obrębie zabudowań gnieżdżą się: kop-
ciuszek, jerzyk (Apus apus), a także jaskółki: 
oknówka (Dolichon urbica) oraz dymów-
ka (Hirundo rustica), związana z wiejskimi 
zagrodami. Otwory i szczeliny w budynkach 
wykorzystuje wróbel (Passer domestica) oraz 
mazurek (Passer montanus). Ten ostatni zaj-
muje również naturalne dziuple i budki lęgowe. 
Innym dziuplakiem, który dość często gnieździ 
się w budynkach jest kawka (Corvus mone-
dula). Wykorzystuje ona większe szczeliny 
i chętnie zajmuje otwory kominowe. Typowo 
synantropijnym gatunkiem jest sierpówka 
(Streptoptelia dacaocto), pochodząca z połu-
dniowej Azji. Szybkiej kolonizacji w całej nie-
mal Europie gołąb ten dokonał w XX wieku. 

Na terenie zachodniej Europy w ciągu kilku 
ostatnich dekad liczebność pospolitych ptaków krajobrazu rolniczego spadła o ponad 40%. 
Niektóre stały się rzadkie lub całkowicie wyginęły. Powodem tego jest intensyfikacja rolnictwa. 
Wraz z tworzeniem wielkoobszarowych upraw monokulturowych znikają z krajobrazu istotne 
elementy siedlisk jak śródpolne kępy drzew, porośnięte krzewami miedze, oczka wodne i pod-
mokłe łąki. Negatywny wpływ na wspomniane gatunki ptaków ma również chemizacja i me-
chanizacja rolnictwa. W Polsce, choć sytuacja jest o wiele lepsza, również obserwuje się nie-
wielki spadek liczebności gatunków związanych z tradycyjnym rolnictwem.

Dymówka karmiąca młode. Fot. P. Armatys 
Barn Swallow feeding its chicks. Photo P. Armatys

Wróbel (a) i mazurek (b) często gnieżdżą się w zakamarkach budynków. Fot. P. Armatys 
A House Sparrow (a) and the Tree Sparrow (b) often nest in the recesses of buildings. Photo P. Armatys

a b
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Poza sezonem lęgowym. Migracje i zimowanie
Po zakończeniu sezonu lęgowego, zegar biologiczny przypomina ptakom o zbliżającej 

się porze wędrówki na zimowisko. Głównymi bodźcami zmuszającymi je do podejmowania 
takiego wysiłku są: coraz krótszy dzień oraz pogarszające się warunki atmosferyczne i zwią-
zane z nimi ograniczenie dostępności pokarmu. Przed rozpoczęciem wędrówki ptaki intensyw-
nie żerują, gromadząc rezerwy energetyczne, niezbędne do pokonania długiego dystansu. 
Niektóre gatunki muszą pokonać nawet kilka tysięcy kilometrów. Do południowej Afryki lecą 
m.in.: orlik krzykliwy, bocian biały, derkacz, kukułka, dymówka, oknówka, gajówka, muchołów-
ka szara. Nieco bliżej, w środkowej Afryce zimuje błotniak stawowy i łąkowy, kobuz, bocian 
czarny, krętogłów, piecuszek, pokląskwa, świergotek drzewny, świstunka, cierniówka, piegża 
i pleszka. Spora grupa gatunków, do której należy skowronek, szpak, rudzik, szczygieł, zięba, 
pokrzywnica, pliszka górska i siwa, kapturka, grzywacz, siniak, śpiewak, kwiczoł, paszkot 
i drozd obrożny, odlatuje do południowej i zachodniej Europy w rejon Morza Śródziemnego 
lub do północnej Afryki. Zupełnie inny kierunek migracji obiera dziwonia i muchołówka mała, 
które zimują w południowej Azji, m.in. na terenie Indii i Pakistanu. 

W Gorcach również obserwuje się wzmo-
żony ruch podczas wiosennych i jesiennych 
migracji. W tym okresie można zobaczyć ga-
tunki nie spotykane w pozostałej części roku, 
np.: droździka (Turdus iliacus), błotniaki albo 
klucze żurawi (Grus grus) lub gęsi (Anas spp.).

Późną jesienią i zimą w lasach reglowych 
panuje cisza. Nie znaczy to jednak, że gor-
czańskie ostępy aż do wiosny pozostają bez 
ptasich lokatorów. Wiele gatunków pozostaje 
u nas na zimę, m.in. dzięcioły, sowy, orzeł 
przedni, jastrząb, krogulec, głuszec, jarząbek, 
kruk, orzechówka, sójka, krzyżodziób świerko-
wy, a także kowalik, pełzacz leśny oraz siko-
ry. Po okresie krzątaniny związanej z lęgami 
ptaki zajmują się głównie poszukiwaniem po-
karmu, aby mogły przetrwać w surowych gór-
skich warunkach. Podczas srogich zim niektóre 
ptaki przemieszczają się na niżej położone 
tereny, gdzie łatwiej im znaleźć pożywienie. 
Obserwuje się wtedy spore, koczujące stada, 
które często odwiedzają karmniki. W miej-
scach dokarmiania najliczniej gromadzą się 
dzwońce, czyże, grubodzioby, bogatki i mo-
draszki. Pojawiają się też gile, kosy, kowaliki 
i dzięcioły. Do gromady rodzimych ptaków 
często dołączają stada z północy i wschodu. 

Jemiołuszka. Fot. P. Armatys 
Waxwing. Photo P. Armatys
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Wypierane stamtąd przez mroźną zimę, wędrują na południe do miejsc o łagodniejszym kli-
macie. Z kolei część polskich populacji odlatuje w kierunku południowo-zachodnim. Są to tzw. 
gatunki częściowo wędrowne, do których należy gawron, kawka, czyż, modraszka, grubodziób, 
makolągwa i dzwoniec. 

Zimowi goście z północy to jer (Fringilla 
montifringilla) i jemiołuszka (Bombycilla gar-
rulus). Ten pierwszy jest spokrewniony z naszą 
ziębą. W latach nasiennych buka obserwuje 
się w Polsce, w tym również w Gorcach, stada 
liczące setki, a nawet tysiące ptaków. Jemio-
łuszka koczuje w znacznie mniejszych grupach, 
które przelatując wydają charakterystyczne 
dźwięczne głosy kontaktowe. Zjada rozmaite 
owoce, np.: jemiołę, jarzębinę, dziką różę 
i głóg. Chętnie odwiedza również sady i obja-
da pozostawiane na drzewach jabłka. Jemio-
łuszka potrafi zjeść dziennie 2–3 razy więcej 
pożywienia niż sama waży. Bardzo szybko 
trawi i wydala. Na terenie GPN obserwowano 
też inne gatunki północne – myszołowa 
włochatego oraz śniegułę (Plectrophenax 
nivalis).

Jer – zimowy przybysz z północy. Fot. P. Armatys 
Brambling – a winter visitor from the north. Photo P. 
Armatys

Myszołów włochaty. Fot. P. Armatys
Rough-legged Buzzard. Photo P. Armatys
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Rozdział 3

Lista gatunków stwierdzonych  
w Ostoi „Gorce” i jej otoczeniu
Rząd / gatunek 1 2 3 4
Nury Gaviiformes
nur czarnoszyi Gavia arctica D Ś EXP +
Brodzące Ciconiiformes
bocian biały Ciconia ciconia C Ś +
bocian czarny Ciconia nigra A Ś +
czapla siwa Ardea cinerea C Cz
Blaszkodziobe Anseriformes
cyraneczka Anas crecca C Ł
krzyżówka Anas platyrhynchos A Ł
nurogęś Mergus merganser A Ś
Szponiaste Acciptriformes
bielik Haliaeetus albicilla D Ś LC +
błotniak stawowy Circus aeruginosus D Ś +
błotniak łąkowy Circus pygargus D Ś +
błotniak zbożowy Circus cyaneus D Ś VU +
jastrząb Accipiter gentilis A Ś
kobczyk Falco vespertinus D Ś EXP
kobuz Falco subbuteo A Ś
krogulec Accipiter nisus A Ś
myszołów Buteo buteo A Ś
myszołów włochaty Buteo lagopus D Ś
orlik krzykliwy Clanga pomarina B Ś LC +
orzeł przedni Aquila chrysaetos A Ś EN +
pustułka Falco tinnunculus A Ś
sokół wędrowny Falco peregrinus C Ś CR +
trzmielojad Pernis apivorus A Ś +
Grzebiące Galliformes
bażant Phasianus colchicus B Ł
cietrzew Tetrao tetrix C Ś EN +
głuszec Tetrao urogallus A Ś CR +
jarząbek Bonasa bonasia A Ł +
kuropatwa Perdix perdix B Ł
przepiórka Coturnix coturnix B Ś
Żurawiowe Gruiformes
derkacz Crex crex A Ś +
Siewkowe Charadriiformes
brodziec piskliwy Actitis hypoleucos C Ś
sieweczka rzeczna Charadrius dubius C Ś
słonka Scolopax rusticola A Ł
Gołębiowe Columbiformes
grzywacz Columba palumbus A Ł
sierpówka Streptopelia decaocto A Ś

Rząd / gatunek 1 2 3 4
siniak Columba oenas A Ś
turkawka Streptopelia turtur C Ś
Kukułkowe Cuculiformes
kukułka Cuculus canorus A Ś
Sowy Strigiformes
puchacz Bubo bubo A Ś NT +
puszczyk Strix aluco A Ś
puszczyk uralski Strix uralensis A Ś LC +
sóweczka Glaucidium passerinum A Ś LC +
uszatka Asio otus A Ś
włochatka Aegolius funereus A Ś LC +
Lelkowe Caprimuligiformes
lelek Caprimulgus europaeus B Ś +
Kraskowe Coraciiformes
zimorodek Alcedo atthis B Ś +
Dzioborożcowe Bucerotiformes
dudek Upupa epops C Ś
Dzięciołowe Piciformes
dzięcioł białogrzbiety Dendrocopos leucotos A Ś NT +
dzięcioł czarny Dryocopus martius A Ś +
dzięcioł duży Dendrocopos major A Ś
dzięcioł średni Dendrocopos medius C Ś +
dzięcioł trójpalczasty Picoides tridactylus A Ś VU +
dzięcioł zielonosiwy Picus canus A Ś +
dzięcioł zielony Picus viridis A Ś
dzięciołek Dendrocopos minor A Ś
krętogłów Jynx torquilla A Ś
Jerzykowe Apodiformes
jerzyk Apus apus C Ś
Wróblowe Passeriformes
białorzytka Oenanthe oenanthe A Ś
bogatka Parus major A Ś
brzegówka Riparia riparia C Ś
cierniówka Sylvia communis A Ś
czarnogłówka Poecile montanus A Ś
czubatka Lophophanes cristatus A Ś
czyż Carduelis spinus A Ś
drozd obrożny Turdus torquatus A Ś
droździk Turdus iliacus D Ś
dymówka Hirundo rustica C Ś
dziwonia Erythrina erythrina A Ś
dzwoniec Chloris chloris A Ś
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Rząd / gatunek 1 2 3 4
gajówka Sylvia borin A Ś
gawron Corvus frugilegus C Ś
gąsiorek Lanius collurio A Ś +
gil Pyrrhula pyrrhula A Ś
grubodziób Coccothraustes coccothraustes A Ś
jarzębatka Sylvia nisoria C Ś +
jemiołuszka Bombycilla garrulus D Ś
jer Fringilla montifringilla D Ś
kapturka Sylvia atricapilla A Ś
kawka Corvus monedula A Ś
kląskawka Saxicola rubicola C Ś
kopciuszek Phoenicurus ochruros A Ś
kos Turdus merula A Ś
kowalik Sitta europaea A Ś
kruk Corvus corax A Cz
krzyżodziób świerkowy Loxia curvirostra A Ś
kulczyk Serinus serinus A Ś
kwiczoł Turdus pilaris A Ś
lerka Lullula arborea C Ś +
łozówka Acrocephalus palustris A Ś
makolągwa Carduelis cannabina A Ś
mazurek Passer montanus A Ś
modraszka Cyanistes caeruleus A Ś
muchołówka białoszyja Ficedula albicollis A Ś +
muchołówka mała Ficedula parva A Ś +
muchołówka szara Muscicapa striata A Ś
muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca C Ś
mysikrólik Regulus regulus A Ś
oknówka Delichon urbicum C Ś
ortolan Emberiza hortulana C Ś +
orzechówka Nucifraga caryocatactes A Ś
paszkot Turdus viscivorus A Ś
pełzacz leśny Certhia familiaris A Ś
pełzacz ogrodowy Certhia brachydactyla A Ś
piecuszek Phylloscopus trochilus A Ś
piegża Sylvia curruca A Ś
pierwiosnek Phylloscopus collybita A Ś
pleszka Phoenicurus phoenicurus A Ś
pliszka górska Motacilla cinerea A Ś
pliszka siwa Motacilla alba A Ś
pluszcz Cinclus cinclus A Ś
płochacz halny Prunella collaris C Ś NT
pokląskwa Saxicola rubetra A Ś
pokrzywnica Prunella modularis A Ś
potrzeszcz Emberiza calandra A Ś
potrzos Emberiza schoeniclus D Ś
raniuszek Aegithalos caudatus A Ś

Rząd / gatunek 1 2 3 4
rudzik Erithacus rubecula A Ś
sikorka uboga Poecile palustris A Ś
siwerniak Anthus spinoletta A Ś
skowronek Alauda arvensis A Ś
sosnówka Periparus ater A Ś
sójka Garrulus glandarius A Ś
sroka Pica pica A Cz
srokosz Lanius excubitor C Ś
strumieniówka Locustella fluviatilis B Ś
strzyżyk Troglodytes troglodytes A Ś
szczygieł Carduelis carduelis A Ś
szpak Sturnus vulgaris A Ś
śnieguła Plectrophenax nivalis D Ś
śpiewak Turdus philomelos A Ś
świergotek drzewny Anthus trivialis A Ś
świergotek łąkowy Anthus pratensis A Ś
świerszczak Locustella naevia B Ś
świstunka Phylloscopus sibilatrix A Ś
świstunka zielonawa Phylloscopus trochiloides C Ś
trznadel Emberiza citrinella A Ś
wilga Oriolus oriolus B Ś
wrona Corvus cornix B Cz
wróbel Passer domesticus A Ś
zaganiacz Hippolais icterina A Ś
zięba Fringilla coelebs A Ś
zniczek Regulus ignicapilla A Ś

Objaśnienia: 

1  status występowania gatunku w  GPN: A/B – lęgowy/prawdopodobnie lęgowy (gatunki 
w  przypadku, których obserwacje wskazują na pewne gniazdowanie lub jest ono bardzo 
prawdopodobne), C – zalatujący (gatunki pojawiające się na omawianym terenie nawet w okresie 
lęgowym, ale obserwacje nie wskazują na ich gniazdowanie), natomiast są lęgowe w  okolicy, 
D – przelotny (gatunki pojawiające się na omawianym terenie zazwyczaj w okresie migracji);

2  status ochrony gatunkowej w Polsce: Ś – ścisła; Cz – częściowa; Ł – gatunek łowny;

3  Polska Czerwona Księga Zwierząt: EXP – gatunek zanikły lub prawdopodobnie zanikły w Polsce, 
CR – gatunek skrajnie zagrożony, EN – gatunek bardzo wysokiego ryzyka, silnie zagrożony, 
VU – gatunek wysokiego ryzyka, narażony na wyginięcie, NT – gatunek niższego ryzyka, ale 
bliski zagrożenia, LC – gatunek obecnie nie zagrożony wymarciem, ale z  różnych powodów 
wpisany do Czerwonej Księgi;

4  ochrona w  ramach europejskiej sieci Natura 2000: + – gatunek z  Załącznika I  Dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i  Rady Europy 2009/147/WE z  dnia 30 listopada 2009, tzw. 
Dyrektywy ptasiej.

Explanations: 

1  the status of the species in the GNP: A/B – Breeding/probably breeding (species for which 
observations show some nesting or it is very probable), C – breeding flying (species that appear 
on the discussed area even during their breeding season, but no findings indicate their nesting), 
while they are nesting in the area, D – migratory (species that appear on the discussed area 
usually during migration);

2  conservation status of species in Poland: Ś – strict; Cz – partial; Ł – warrantable species;

3  Polish Red Book of Animals: EXP – Extinct or probably extinct species in Poland, CR – Critically 
endangered species, EN – Endangered species, high risk species, VU – Vulnerable species, high 
risk species, NT – Lower risk species/close to endangerment, LC – marginal populations, barely 
present or impermanent, not endangered but for various reasons listed in the Red Book;

4  protection under the European Natura 2000 network: + – species listed in Annex I of the 
Directive of the European Parliament and of the Council of Europe 2009/147/EC of 30 November 
2009, the so-called Birds Directive.
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Summary

The Gorce is a mountain group with an area of 550 km2, located in the central part of the Western 
Beskidy. A large part of the forest covering it stands out with its high degree of naturalness and is called 
the Carpathian Forest. The natural value of the region was recognized at the beginning of the twentieth 
century, then, in 1926, the Władysław Orkan reserve was established there (114 ha) as one of the first 
in the Polish Carpathians. Since 1981 a wealth of flora and fauna and natural processes taking place 
in the Gorce ecosystems have been protected within the Gorce National Park (7029.85 ha). 

The special importance of this area for the protection of avifauna is also proven by the fact of 
Gorce being recognized as one of 2444 European IBA (Important Bird Areas) rank resting places for 
birds. In addition, Gorce, as an area of particular importance for the preservation of the natural wealth 
of the continent, have been protected under the European Natura 2000 ecological network. Two areas 
of European importance have been created here. These are: 
–  The “Gorce” Special Protection Area for birds (PLB120001) with an area of 6825 hectares, the area 

of which is within the main GNP complex. 
–  The “Gorce resting place” Special Area of Conservation (PLH 120018) with an area of 17 998 ha.

More than 140 species of birds have been found within the GNP and its vicinity, of which 106 are 
considered to be breeding or probably breeding. Among the breeding birds, at least 19 species are listed 
in Annex I of the Birds Directive: Golden Eagle (Aquila chrysaetos), Lesser Spotted Eagle (Clanga 
pomarina), Honey Buzzard (Pernis apivorus), Black Stork (Ciconia nigra), Eagle Owl (Bubo bubo), Ural 
Owl (Strix uralensis), Boreal Owl (Aegolius funereus), Pygmy Owl (Glaucidium passerinum), Capercaillie 
(Tetrao urogallus), Hazel Grouse (Tetrastes bonasia), Corncrake (Crex crex), Shrike (Lanius collurio), Red-
breasted Flycatcher (Ficedula parva), Collared Flycatcher (F. albicollis), Kingfisher (Alcedo atthis) and 
woodpeckers: Three-toed Woodpecker (Picoides tridactylus), White-backed Woodpecker (Dendrocopos 
leucotos), Black Woodpecker (Dryocopus martius) and Grey-headed Woodpecker (Picus canus). 

Forest avifauna is the most important group in Gorce, typical of the Carpathian forest, represented 
by both common and very rare species. Species composition and density vary, depending on the type 
of habitat. The lower subapline stands join more than 30% species more than the upper alpine spruce 
forests. Most of them are common songbirds, such as: Chaffinch (Fringilla celebs), Kitty Wren (Troglodytes 
troglodytes), Robin (Erithacus rubecula), Nuthatch (Sitta europea), Blackcap (Sylvia atricapilla), Treecreeper, 
Chiffchaff (Phylloscopus collybita) and Willow Warbler (Phylloscopus trochilus), Leaf Warbler (Phylloscopus 
sibilatrix), Grosbeak (Coccothraustes coccothraustes), Eurasian Bullfinch (Pyrrhula pyrrhula), Siskin 
(Carduelis spinus), Goldcrest (Regulus regulus) and Common Firecrest (Regulus ignicapillus), Tits – Coal 
Tit (Periparus ater), Crested Tit (Lophophanes cristatus), Great Tit (Parus major) and thrushes: Ring Ouzel 
(Turdus torquatus), Song Thrush (Turdus philomelos), Fieldfare (Turdus pilaris), Mistle Thrush (Turdus 
viscivorus), Common Blackbird (Turdus merula). Among the birds preferring coniferous spruce forests, Red 
Crossbill (Loxia curvirostra) stands out with its interesting biology, spruce seeds being its basic food. In 
Gorce, there also live 4 species of flycatchers, including Red-breasted Flycatcher (Ficedula parva) and 
Collared Flycatcher (Ficedula albicollis), inhabiting mainly old, shady beech forests rich in dead wood. 

Particularly noteworthy is the presence of as many as 9 out of 10 native species of woodpeckers, 
including, extremely rare in Poland and Europe – Three-toed Woodpecker (Picoides tridactylus) and 
White-backed Woodpecker (Dendrocopos leucotos). Their presence indicates the natural character of 
forest ecosystems, rich in dead and veteran trees. Activities of woodpeckers, resulting in numerous hollows, 
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favor the presence of small species of owls – Boreal Owl (Aegolius funereus), which nests in the hollows 
done by Black Woodpecker, and Eurasian Pygmy Owl (Glaucidium passerinum) inhabiting hollows done 
by smaller woodpeckers. The Gorce forests are also inhabited by the biggest national owls. Ural Owl 
(Strix uralensis) spreads out to the west and to the north in the Carpathians. Within the “Gorce” resting 
place, and its immediate vicinity, there are 15–25 pairs. The biggest, and also the rarest is Eagle Owl 
(Bubo bubo). Within the whole Gorce area there are only a few pairs, of which 2-4 live in the GNP 
and its surroundings. Long-eared Owl (Asio otus) can also be met in the park and at lower positions, it 
looks like a miniature Eagle Owl.

The most valuable species include Western Capercaillie (Tetrao urogallus), an endangered species in 
our country. The Gorce small population, numbering 25-40 individuals, seems to be stable. This bird inhabits 
spruce forests in the highest parts of the mountains. It prefers loose stands with well-developed undergrowth, 
with a large share of bilberry. The smallest, yet most abundant forest gallinaceans is Hazel Grouse (Tetrastes 
bonasia), inhabiting coniferous and mixed forests with varied structure, with rich undergrowth.

The Corvidae family in Gorce is represented by, among others: Eurasian Jay (Garrulus glandarius), 
much rarer Nutcracker (Nucifraga caryocatactes) distinguished by its massive beak used to split hard 
nuts and Common Raven (Corvus corax), which occurs both, in breeding pairs and nomadic groups of 
not nesting birds. 

Several species of birds of prey have been found within Gorce, of which only 8 are considered to 
be breeding. The most common is Common Buzzard (Buteo buteo). A similar, but much rarer is Honey 
Buzzard (Pernis apivorus), whose main food is wasps and bumblebees. The largest and rarest of nesting 
birds of prey in Gorce is Golden Eagle (Aquila chrysaetos). Its national population amounts to 35–40 
pairs, of which majority (85%) occurs in the Carpathians. Within the Gorce area there are at least 2 
pairs. Two species of falcons nesting within the Gorce area have also been confirmed: Common Kestrel 
(Falco tinnunculus) and Eurasian Hobby (Falco subbuteo). Peregrine Falcon (Falco peregrinus) can be 
occasionally seen, but, so far, breeding of this rare species has not been confirmed.

Larger streams and water hollows formed in the vicinity of them are eagerly visited by Black Stork 
(Ciconia nigra). It can be seen on larger rivers in foothill areas, including, among others: Ochotnica, 
Kamienica and Porębianka. Common Kingfisher (Alcedo atthis) is a rarely seen visitor within the Gorce 
resting area, looking for nesting sites in the lower reaches some of the Gorce rivers. 

Subalpine clearings are of great importance to the diversity of flora and fauna, including birds of 
the world in the Gorce area, specific non-forest ecosystems resulted there from traditional use. Thanks to 
their existence, associated with open and semi-open areas, birds in ecotone can be met in this region.

Pipits are most numerous on the subalpine clearings, of which Water Pipit (Anthus spinoletta) is the 
most interesting species, occurring only in the mountains – in Poland, in the Carpathians and less frequently 
in the Sudetes. In the Gorce area, they sparsely inhabit clearings located 900 meters above sea level. 
Whinchat (Saxicola rubetra) is a typical inhabitant of open spaces, whose numbers in Western Europe 
were significantly decreased and, in many areas, it is considered an endangered species. Corncrake (Crex 
crex) is an interesting and rare species, associated with poorly managed meadows. In Gorce, it can be 
seen on lower-located meadows and single birds appear even in peak clearings in Turbacz.

A large part of Gorce lies in foothill areas, the life zone reaching up to 600 meters above sea level, 
where meadows, pastures, fields and groves and orchards form a rich mosaic of habitats. A large group 
of species found in the Gorce Mountains are farmland birds inhabiting this zone. The only part of the 
Gorce National Park located in the foothill areas is an enclave around the Poręba Wielka park management. 
More than 105 species of birds have been found within this small area (approx. 25 ha) and its immediate 
vicinity, of which 67 were found to be breeding or probably breeding. Among them, a large group of 
species prefer low-lying areas, and they are very sparse in subalpine forests, e.g.: Blue Tit (Cyanistes 
caeruleus), Spotted Flycatcher (Muscicapa loss), Garden Creeper (Certhia brachydactyla), Common Starling 
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(Sturnus vulgaris), European Goldfinch (Carduelis Carduelis), Common Linnet (Carduelis cannabina), 
European Serin (Serinus serinus) – the smallest of our finches. Clusters of bright forests and shrubs are 
colonized by warblers: Eurasian Blackcap, Garden Warbler and Lesser Whitethroat. Similar habitat is 
preferred by Icterine Warbler (Hippolais icterina). The least frequently encountered is the largest of warblers 
– Barred Warbler (Sylvia nisoria). The rarely listed species include: Marsh Warbler (Acrocephalus palustris), 
River Warbler (Locustella fluviatilis) and Common Grasshopper Warbler (Locustella naevia).

Attractive subjects of observation include: Euroasian Golden Oriole (Oriolus oriolus) – the only 
representative of the family in Europe, inhabiting deciduous forests, and Common Rosefinch (Erythrinus 
erythrinus) associated with natural river valleys. Euroasian Wryneck (Jynx torquilla) is a unique relative 
of woodpeckers, it cannot drill a hollow and therefore nests in the existing holes. Open areas of meadows, 
fields and wasteland are inhabited by field gallinaceans: Common Pheasant (Phasianus colchicus), Gay 
Partridge (Perdix perdix), and the smallest of the group – Common Quail (Coturnix coturnix).

Species not found in the rest of the year can be seen within the Gorce area during spring and 
autumn migration, e.g.: Redwing (Turdus iliacus), Marsh Birds, or flocks of cranes and geese. Winter guests 
in Gorce include the species arriving from the north: Brambling (Fringilla montifringilla), Bohemian Waxwing 
(Bombycilla garrulus), Rough-legged Buzzard (Buteo lagopus) and Snow Bunting (Plectrophenax nivalis).
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